
Mestské zastupiteľstvo 
odsúhlasilo dotácie

O riešeniach otázky 
dopravnej situácie v meste

7

14 – 15

Festival EĽRO špeciálne 
vo farbách Liptova

3

KEŽMAROK
NOVINY

Vydáva Mestské kultúrne stredisko v Kežmarku  |  9. ročník, 6. vydanie  |  jún 2024

Spojenie základných 
a materských škôl v meste

6



Webstránka mesta
www.kezmarok.sk

Facebook
www.facebook.com/
www.kezmarok.sk

Instagram
www.instagram.com/
mestokezmarok

Lichardova 20, 040 01 Košice • tel.: 00421/55/622 41 45 • e-mail: kdv@kdv.sk • www.kdv.sk
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Sviatok kultúry a vzájomnosti 
Kežmarok 21. - 22. jún 2024

Program: Moderácia: Mgr. Tatiana Schürmann

Podujatie sa koná pod záštitou splnomocnen-
ca vlády SR pre národnostné menšiny Ákosa 
Horonya a s finančnou podporou Mi nisterstva 
vnútra Spolkovej republiky Nemecko a Fondu 
na podporu kultúry národnostných menšín.

Piatok: 21. 6. 2024
8.00-10.00 Celoslovenské kolo v prednese poézie a prózy v nemeckom jazyku 
 (ZŠ Kežmarok, Hradné námestie 38)
14.00 Prijatie u primátora mesta Kežmarok (Mestská radnica)
15.00 Otvorenie výstavy „Nemci na Spiši“ 
 (Múzeum Kežmarok, MUDr. Alexandra 11)

Sobota: 22. 6. 2024
10.00 Ekumenická bohoslužba 
 (Drevený artikulárny kostol, 
 spieva GOLDSEIFEN, hrá POSAUNENCHOR)
11.00 Sprievod mestom
11.30 Hlavný program (Hrad Kežmarok)
  - Vystúpenia domácich skupín a hostí
  - Prezentácia ručných prác
Účinkujúci:

• Dychová hudba SVIŤANKA, Svit
• Šugovskí lesničiari
• Žiaci ZŠ Hradné námestie a miestna skupina, Kežmarok
• Spevácka skupina, Horná Štubňa
• Tanečná skupina SCHADIRATTAM, Medzev
• DIE LUSTIGEN OBERFRANKEN, SRN 
• Žiaci ZŠ Hlboká cesta, Bratislava 
• Tanečná skupina HUMMELTANZGRUPPE, Vyšný Medzev  
• Spevácka skupina HUMMELCHOR, Vyšný Medzev
• Žiaci ZŠ, Nitrianske Pravno
• Spevácka skupina HÜTTNA BRIMSENSÄEA, 
  Smolnícka Huta
• Spevácka skupina GOLDSEIFEN, Medzev
• PUĽS, Prešov
• Spevácka skupina GRÜNWALD, Handlová
• Spevácka skupina NACHTIGALL, Košice
• KOLOSLAVUJ, Rakúsko  

Die Lustigen Oberfranken, SRN

Tanečná skupina Schadirattam, Medzev

Hummeltanzgruppe, Vyšný Medzev

Posaunenchor, Mníšek nad Hnilcom

Žiaci ZŠ, Nitrianske Pravno
PUĽS, Prešov
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Sme otvorení 
pre Slovensko, 
Európu a celý 
svet
Priatelia,

som hrdý na to, 
že môžem byť 
Kežmarčanom. 
Naše mesto 
ponúka množstvo 
histórie, kultúry 
a športu pre 
všetky vekové kategórie. Táto ponuka 
presahuje naše mesto a láka doň turistov 
z Európy a z celého sveta.
Dnes hovoríme o otvorení – nielen 
geografickom, ale aj mentálnom. Sme 
otvorení pre Slovensko, pretože sme 
pripravení podieľať sa na jeho raste 
a rozvoji, otvorení pre Európu, pretože 
uznávame význam spolupráce a solidarity 
medzi našimi európskymi susedmi, 
a otvorení pre celý svet, pretože si 
uvedomujeme, že naša zodpovednosť 
a naše možnosti siahajú ďaleko za hranice 
našej krajiny.
Otvorenosť znamená viac než len 
otváranie dverí. Znamená to prijatie 
nových nápadov, kultúr a perspektív. 
Znamená to ochotu učiť sa a zdieľať sa. 
Je to sila, ktorá nás posúva vpred – ako 
jednotlivcov, a aj ako spoločenstvo.
Jún bude patriť viacerým kultúrnym 
podujatiam a prvé z nich predstaví ľudové 
tradície. V meste privítame Festival 
krojovaných bábik. Čas príprav na EĽRO 
už tradične otvorí Festival študentského 
remesla, na ktorom budeme môcť 
obdivovať šikovnosť našich študentov. 
Potom sa na Sviatku kultúry a vzájomnosti 
stretneme s hosťami z celej Európy – 
a opäť pri hudbe, tanci a výbornom jedle 
budeme hľadať to, čo nás spája.
Festival Európske ľudové remeslo bude 
tento rok patriť remenárom, v čom taktiež 
vidím symboliku toho, čo nás spája. 
Spôsob domáceho spracovania kožušín 
a irchy, ktorá sa používala pri šití a pri 
výzdobe kožuchov, bol v podstate na 
celom Slovensku rovnaký a odchýlky 
nachádzame iba v detailoch. Upriamme 
svoj pohľad práve na to, čo nás spája, nie 
na to, čo nás rozdeľuje.
Dnešok je vždy len začiatok. Čaká 
nás ešte veľa práce a výziev, ale som 
presvedčený, že spoločne dokážeme 
dosiahnuť veľké veci. Otvorenosť je našou 
cestou vpred. Som nesmierne nadšený, 
že ju môžem s vami všetkými prežívať 
v našom malebnom meste – perle pod 
Tatrami.

Ján Ferenčák, váš primátor

Festival EĽRO bude opäť špeciálny. Ponesie sa 
vo farbách Liptova a remenárskeho remesla
Prípravy na 32. ročník medzinárodného festivalu Európske ľudové remeslo (EĽRO) vrcholia. Najväčší stredoe-
urópsky remeselný festival sa bude konať počas víkendového trojdnia 12. až 14. júla. Tento rok bude venovaný 
exkluzívne regiónu Liptov a bude sa niesť v znamení remenárstva. Zároveň sa spúšťa predpredaj vstupeniek.

Liptov v popredí
V pondelok 6. mája v Kežmarku oficiálne odštartoval pre-
daj vstupeniek na 32. ročník festivalu EĽRO. Tohtoročný 
festival je druhým v poradí, ktorý svojím zameraním vy-
zdvihuje niektorý zo slovenských regiónov. Po vlaňajšom 
festivale, ktorý kládol akcent na región Kysuce, sa tento 
rok EĽRO sústredí okolo charakteristík regiónu Liptov. 
Tradícia propagácie regiónov započala hneď po jubilej-
nom tridsiatom ročníku festivalu.
Upriamenie sa na Liptov ako región so silným folklórnym 
pozadím prináša do festivalu viacero obohatení. Jedným 
z nich je vyňatie remenárstva ako hlavného remesla na 
piedestál spomedzi všetkých ostatných. Toto nosné 
remeslo na seba viaže niekoľko ďalších príbuzných 
remesiel, s ktorými sa tento rok návštevníci stretnú: šev-
covstvo, čižmárstvo, garbiarstvo, kožušinárstvo a ďalšie.

Pripomeňme, že každoročne sa na festivale EĽRO 
zúčastní v priemere 120 remeselníkov, 1 200 účinkujúcich 
a 50 tisíc návštevníkov. Mesto očakáva nápor návštevní-
kov i tento rok, keďže záujem o festival (aj medzinárodný) 
z roka na rok rastie.
O súcosti Liptova svedčí i nové logo vyobrazujúce niekoľ-
ko ľudových symbolov ako širák, valašku a opasok. Uni-
kátne logo kombinuje remeselný um, teplé farby a prvky, 
ktoré si liptovským folklórom prirodzene spájame. Výber 
regiónu, ktorého srdcom je mesto Liptovský Mikuláš, 
nebol náhodný. Prichádza v čase, kedy Liptovskomiku-
lášania oslavujú jubilejné 600. výročie organizovania 
jarmokov. Rok 2024 nazvali rokom remesla.
„Vďaka trhovému privilégiu sa mesto ležiace na dôležitej 
ceste spájajúcej východné a severozápadné Slovensko 
stalo dôležitým obchodným strediskom stredného Liptova. 
O tom, že mesto nebolo v minulosti len strediskom obcho-
du, hovoria artikuly ševcovských tovarišov z roku 1508. 
Tieto artikuly sa nezachovali v origináli, ale v slovenskom 
odpise, čím sa Liptovský Mikuláš zaraďuje medzi význam-
né strediská slovenskej kultúry v stredoveku,“ skonšta-
tovala Katarína Verešová, riaditeľka Múzea Janka Kráľa. 
Spresnila, že v meste pôsobil tiež kožušnícky, čižmársky, 
remenársky či garbiarsky cech (pretože veľká časť reme-
siel súvisela so spracovávaním kože a kožušín). Z ďalších 

cechov vymenovala farbiarsky, kováčsky, zámočnícky, 
krajčírsky, stolársky, kotlársky, debnársky, klobučnícky, 
sedlársky, povraznícky a mäsiarsky cech.
Tento rok festival EĽRO zároveň obohatia ukážky tzv. 
liptovskej dediny. „Dnes sme predstavili 32. ročník so 
všetkým, čo k nemu patrí – v prvom rade ide o nový 
a rozšírený areál, ktorý prinesie viac stánkov, viac miesta, 
viac remesiel a pribudne viac pódií,“ uviedol primátor 
mesta Ján Ferenčák. Dodal, že rozšírenie areálu festivalu 
bude prospešné v mnohých ďalších ohľadoch. Podľa slov 
primátora sa na 32. ročníku predstaví aj liberecký región 
z Čiech.

Z programu
Tento rok sa návštevníci budú môcť opäť tešiť na bohatý 
program. Na festivale sa totiž predstaví viac ako 800 fol-

kloristov z 26 súborov pochá-
dzajúcich zo šiestich krajín. 
Popri domácich a ďalších 
slovenských súboroch sa 
predstavia súbory z Česka, 
Poľska, Srbska a Talianska. 
Program festivalu je rozde-
lený klasickým zaužívaným 
spôsobom – na dennú 
a večernú časť.
Návštevníkov čakajú počas 
jednotlivých dní Kandráčovci, 
Duchoňovci, česká skupina 
Chinaski, tanečné divadlo 
Ifjú Szívek či speváčka Lina 
Mayer. Z programu ďalej 
možno vyzdvihnúť návštevu 
Tovarišstva starých bojových 

umení a remesiel Tostabur s prvou skupinou historického 
šermu na Slovensku, kapelu Inconito i zaujímavé výstavy.
Vstupenky na EĽRO je možné zakúpiť v predpredaji len 
online v sieti TICKETPORTAL. Predpredaj je rozdelený 
do viacerých vĺn. Od spustenia predaja sa dali kúpiť 
3-dňové vstupenky za 15 eur, ktoré sa však už vypredali. 
Momentálne je cena 3-dňových vstupeniek 20 eur. Táto 
vlna sa obdobne uzavrie po vypredaní počtu 500 lístkov. 
V poslednej, tretej vlne predpredaja, bude 3-dňový lístok 
stáť 25 eur – a táto vlna pobeží až do začiatku podujatia. 
V tejto fáze bude možné si už zakúpiť lístky aj na vybra-
ných miestach. V každej z týchto troch vĺn stojí 3-dňový 
detský lístok 10 eur, pričom platí, že deti do výšky 120 
cm majú vstup do areálu zdarma. Po úplnom uzavretí 
predpredaja si budú môcť návštevníci kúpiť 1-dňové lístky 
priamo na mieste v cene 15 eur 
za dospelú osobu a detský lístok 
za 10 eur. Zároveň platí, že každá 
kežmarská domácnosť dostane 
jeden lístok zdarma. Občania si 
ich môžu vyzdvihnúť v pokladni 
na matrike od 10. 6. do 11. 7. 2024 
počas pracovných dní v čase 
úradných hodín.

Kristián Krempaský, foto: Marek Stolarčík

Tlačová konferencia k festivalu EĽRO 2024, záber na folkloristov a Andreja Lukáča, ume-
leckého spracovateľa kože z Liptova.
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Wannado festival 2024 bol jedným z vrcholov 
športového roka v Kežmarku
V sobotu 18. mája patrilo kežmarské námestie športovým aktivitám. Už po tretíkrát sa v našom meste 
uskutočnil športovo-zábavný festival pod hlavičkou spoločnosti Wannado a televízie JOJ – Jojko Wannado 
festival 2024. Podujatie sa konalo pod hlavičkou Európskej komunity športu 2024.

Pre najmenších návštevníkov festivalu boli pripravené 
preteky na odrážadlách, pre starších veľká nafukovacia 
prekážková dráha. Popri športe sme zažili vzdelávanie, 
ktoré bolo zastúpené edukatívnymi zónami zame-
ranými na ekológiu, zdravý životný štýl či finančnú 
gramotnosť. Zaujímavou skúsenosťou pre mládež 
bolo Jojko Studio, kde si deti mohli vyskúšať prácu 
televízneho moderátora. Dôležitou súčasťou Wannado 
festivalu bola prezentácia ôsmich kežmarských športo-
vých klubov s rôznym zameraním. Svoje umenie prišli 
ukázať tanečníci z TŠC Tempo Kežmarok, parkuristi 
z klubu Skill Lab, florbalisti z Focus Floorbal Academy, 
športovci z Centra voľného času Kežmarok, projektu 
Šport je cesta, členovia šachového klubu MŠK KdV 
Kežmarok, zápasníci z Goral gymu a hokejisti z MHK 
Kežmarok. Všetky kluby bojovali o body, ktoré im ude-
ľovali návštevníci prostredníctvom mobilnej aplikácie. 
Odmenou za víťazstvo im bola finančná dotácia na 
ďalšie fungovanie. Na slávnostnom vyhodnotení, kde 

bol prítomný i primátor mesta Ján Ferenčák s veľkým 
náskokom uspel parkurový klub Skill Lab. Ten obsadil 
prvú priečku. Druhú priečku obsadili športovci z Centra 
voľného času Kežmarok a tretie miesto sa ušlo zápas-
níkom z Goral gymu.

Filip Kubáni,
foto: Marek Stolarčík

Za príbehom o moste nastala definitívna bodka
Dočkali sme sa štádia, keď zrekonštruovaný most ponad rieku Poprad prestal byť témou. A to temer úplne. Odkedy 
sa na prelome apríla a mája finálne upravilo celé jeho okolie, ako pomyselný zdroj problémov v doprave odchádza 
z povedomia ľudí. Most už teda nie je v hľadáčiku médií, tento text je preto nateraz posledný, ktorý mu venujeme.

Záver prác
Po obnovenom moste ponad rieku Poprad jazdíme 
už 8. decembra minulého roka. Most ležiaci na ceste 
s ikonickým označením I/66 slúži motoristom už 
vyše polroka. Premávka v meste je dnes o poznanie 
plynulejšia. Čoskoro môže dôjsť k vyhláseniu ukončenia 
mimoriadnej dopravnej situácie.
Koncom apríla sa čakalo už len na dokončenie prác, 
začiatkom mája staviteľ doplnil v predošlom mesiaci 
ešte chýbajúce vodorovné dopravné značenie. Celá jar 
sa totiž niesla v duchu revitalizácie okolitých plôch. 
Nanovo boli vydláždené chodníky, kde to bolo potrebné, 
vydrenážované stavbou dotknuté plochy. Opätovne boli 
humusované a zatrávnené pôvodné trávnaté plochy.

„V jarných mesiacoch sme upravili plochy spoločnosti 
LIDL, ktoré boli dotknuté stavbou a ktoré slúžili ako 
obchádzkové komunikácie (predpolia) k provizórnym 
premosteniam,“ uviedla hovorkyňa Slovenskej správy 
ciest (SSC) Jana Lukáčová pre Noviny Kežmarok. 
Dodala, že v apríli staviteľ zrealizoval výmenu živičných 
vrstiev z oboch strán mosta – na kruhovom objazde 
a oproti baptistickému kostolíku na Toporcerovej 1.

Nové otázniky na horizonte
V koncovke celého príbehu siahodlhej rekonštrukcie 
mosta síce – ako sme spomenuli v úvode – zaniká most 
ako téma sama osebe, avšak dokončenie tohto projektu 
plnšie pootvorilo ďalšie otázky súvisiace s dopravou 
v Kežmarku. Na ne samospráva a štát (prednostne cez 
SSC a rezort dopravy) začínajú nazerať so zmeneným 
zreteľom. Dôvod je prostý: opravený most a celý hlavný 
ťah mestom s novým odbočovacím pruhom smerom na 
Rakúsy nie sú dostatočným riešením.
Pokiaľ ide o samotné vnútro mesta, skloňuje sa 
predovšetkým prebudovanie niekoľkých križovatiek 
na prechodnejšie varianty – kruhové objazdy. V širšom 
okolí mesta, ktoré sa každodenne musí vysporiadať 
s náporom 20-tisíc (prevažne tranzitujúcich) vozidiel, 
sa spomína ako kardinálne riešenie obchvat mesta 
Kežmarok. O tomto riešení dopravnej situácie okres-
ného mesta a ešte o jednom ďalšom riešení v podobe 
alternatívy redakcia Novín Kežmarok informuje v dvoch 
osobitných článkoch aktuálneho júnového vydania.

Text a foto: Kristián Krempaský

V 
SK

RA
TK

E Základná umelecká škola Antona Cígera v Kež-
marku má termíny zápisov od 5. do 7. júna. 
V stredu 5. júna od 13.00 do 17.00 hod., vo 
štvrtok 6. júna od 9.00 do 12.00 hod. a 13.00 
do 17.00 hod. a v piatok 7. júna od 13.00 do 
17.00 hod. „Škola sa venuje aj žiakom so 
zdravotným znevýhodnením v hudobnej dielni. 
Na svoje si tak prídu všetky deti z Kežmarku,“ 
informuje Slavomír Kolesár, ktorý je poverený 
riadením kežmarskej základnej umeleckej 
školy. Hudobný odbor sa nachádza v budove 
na Hviezdoslavovej 12 a pri zápise je potrebné 
absolvovať skúšky zo sluchových, rytmických, 
vokálnych, percepčných a inštrumentálnych 
zručností. Literárno-dramatický a audiovizu-
álny odbor sa nachádza taktiež na Hviezdo-
slavovej ulici. Žiakov tu preveria z prednesu 
krátkej básne alebo riekanky, vokálnych 
zručností a z improvizácie na zadanú tému 
v literárno-dramatickom odbore. V audiovi-
zuálnom odbore zas z technickej spôsobi-
losti, komunikačnej zručnosti aj vo vzťahu 
k audiovizuálnemu umeniu. V audiovizuálnom 
a mediálnom odbore je stanovená minimálna 
veková hranica na osem rokov. V tej istej 
budove sídli aj tanečný odbor, kde si deti pre-
skúšajú a zistia, aké majú rytmické, pohybové 
a telesné zručnosti. Výtvarný odbor sídli na 
Kostolnom námestí 15, a tu zase budú musieť 
budúci žiaci ukázať, čo dokážu nakresliť podľa 
témy, ktorú im oznámia na prijímacej skúške. 
Dobrovoľnou ostáva ukážka vlastnej tvorby. 
Všetky potrebné informácie o zápisoch sa 
dozviete na webstránke mesta, webstránkach 
školských zariadení, plagátoch a u riaditeľov 
jednotlivých škôl.

Informoval: Ondrej Miškovič

Úsek diaľnice D1 pod Tatrami pri Poprade bude 
vyňatý zo spoplatnených diaľnic. Konkrét-
ne pôjde o časť medzi Popradom-Východ 
a výjazdom na Vysoké Tatry. Avizoval to 
minister dopravy Jozef Ráž. Zjednoduší to 
život nielen Popradčanom, ale aj motoristom 
z kežmarského okresu – počas očakávaných 
prác na blížiacej sa modernizácii železničnej 
trate v úseku Poprad-Tatry – Krompachy. 
Rekonštruovať sa totiž bude v Poprade nielen 
železničný most, ale aj cesta I/66 pod ním, 
ktorú čaká rozšírenie. Vyňaté zo spoplat-
nenia budú i ďalšie úseky diaľničné siete na 
Slovensku.

Informoval: spis.korzar.sk

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra Kežma-
rok, člen skupiny AGEL, otvorila od 2. mája 
dve špecializované pediatrické ambulancie. 
Novootvorená ambulancia pediatrickej reu-
matológie bude jediná svojho druhu v celom 
Prešovskom kraji a jej ordinačné hodiny sú 
vyhradené na utorok. Znovuotvorená detská 
nefrologická ambulancia bude pre pediat-
rických pacientov k dispozícii v stredu. Obe 
ambulancie sa nachádzajú na prízemí ambu-
lantnej časti hlavného objektu kežmarskej 
nemocnice.

Informovala: Nemocnica Dr. Vojtecha 
Alexandra Kežmarok, člen skupiny AGEL

Na snímke zrekonštruovaný most a jeho okolie po 
namaľovaní nového vodorovného dopravného znače-
nia. Pohľad od železničnej stanice.

Záber z festivalu Wannado.

jún 2024
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Sedem krokov k vykurovaniu geotermálnym vrtom v Kežmarku
Kežmarok zaujal v posledných rokoch projektom geotermálneho vrtu. Od prvého povolenia po súčasný stav ubehli už tri roky. O tom, v akom stave sa mo-
mentálne nachádza, sme sa zhovárali s Rastislavom Gaľom zo spoločnosti Geovrt Kežmarok, ktorá prevádzkuje geotermálny vrt v našom meste.

Povoľovací proces takéhoto projektu na Slovensku 
je veľmi zložitý. „Začína sa otvorením geologic-
kej úlohy, ktorú musíte spracovať a zdokladovať. 
Následne získate od príslušných štátnych orgánov 
povolenie na prieskumné územie a potom sa samot-
ný vrt posudzuje v procesoch EIA, pričom sa dbá na 
jeho vplyv na životné prostredie. Tento krok si vyža-
duje veľké odborné kapacity. Tie máme momentálne 
dosť zdecimované,“ zhrnul prvé tri kroky projektu 
Rastislav Gaľa.
Po schválení projektu sa pristupuje k realizácii 
vrtných prác. „V Kežmarku nám tieto práce trvali rok. 
V tomto roku pred nami stojí štátna hydrodynamická 
skúška, pri ktorej sa budú skúmať parametre vrtu. 
Po vyhodnotení parametrov hydrodynamickej skúšky 
štát dáva investorovi povolenie na prevádzku geoter-
málneho vrtu,“ približuje Gaľa.
Potom mesto spoločne s nami ako investorom pod-
píše obchodný vzťah založený na zmluve o dodávke 
vody z geotermálneho vrtu. „Dodávateľ vytvorí 
pripojenie na geovrt pre kotolňu, následne sa mest-

ská firma napojí na túto prípojku a bude odoberať 
teplo z geotermálnej vody. Mesto tak v tomto vzťahu 
bude majiteľom technológií a investor dodávateľom 
geotermálnej prípojky po múr kotolne. Kotolňa teplo 
použije na ohrev vody a následne ochladenú geo-
termálnu vodu vráti dodávateľovi,“ ozrejmil primátor 
mesta Ján Ferenčák. Vodu tak mesto nespotrebuje 
a bude odvedená do vodného toku Ľubica.
„Projekty, ktoré spĺňajú kritériá, by mali mať možnosť 

zrýchleného konania, a to potrebuje podporu na 
všetkých úrovniach v našom štáte. Ak by sme si to na 
Slovensku však dali ako prioritu, najmä v súčasnej 
dobe, keď vnímame energetiku z pohľadu ohrozenia 
štátu a energetickej bezpečnosti, geotermálna ener-
gia by nám ju do značnej miery mohla garantovať,“ 
dodáva primátor mesta Ján Ferenčák, ktorý pôsobí 
aj ako poslanec Národnej rady Slovenskej republiky.

Text a grafika: Ondrej Miškovič

Moderne a šetrne pre nás všetkých
Mesto Kežmarok hľadá spôsoby, ako modernizovať odpadové hospodárstvo a motivovať občanov k separácii odpadu. Preto v meste začíname s elektro-
nickou evidenciou zmesového komunálneho odpadu a triedeného zberu pre rodinné domy. Kompostáreň v meste sa môže popýšiť už takmer 500 tonami 
vyprodukovaného kompostu.

Evidenčný systém odpadov bude využívaný na 
monitorovanie množstva vytvoreného zmesového 
komunálneho odpadu a triedeného odpadu.

Nádoby na zmesový komunálny 
odpad v rodinných domoch
Každú nádobu určenú na zmesový komunálny 
odpad (ZKO) v rodinnom dome označia pracovníci 
Verejnoprospešných služieb mesta Kežmarok 
(VPS) trvalým RFID čipom. Pri každom zbere 
odpadu bude pracovníkom zberovej služby zaevi-
dovaný čip na nádobách priamo do systému.
„Označovanie nádob na ZKO prebieha postupne, 
to znamená, že v deň zberu sú určené ulice, na 
ktorých budú pracovníci VPS označovať nádoby 
na ZKO. Vždy v predstihu informujeme obyvateľov 
pomocou webového sídla a facebookovej stránky 
mesta Kežmarok, ktoré ulice budeme nasledujúci 
zber označovať RFID čipom,“ vysvetlil Matúš 
Madeja z oddelenia rozvoja mesta a výstavby.
Súčasťou označovania nádob na ZKO je aj infor-
mačný leták, ktorý pracovníci VPS rozdávajú do 
poštových schránok rodinných domov. Na ňom sú 
základné informácie, ako označovanie nádob na 
ZKO prebieha a ako správne triediť odpad. Leták 
je dostupný aj na stránke mesta Kežmarok spolu 
so všetkými potrebnými informáciami v sekcii 
Život v meste – elektronická evidencia odpadov 
v meste.
S novými technológiami bol nutný nákup aj 
nových strojov - traktora Kubota, prekopávača 
a nakladača.

Triedený odpad
Evidenčný systém odpadov bude využívaný aj 
na monitorovanie množstva triedeného odpadu. 
„V súčasnosti sú občanom mesta Kežmarok do 
poštových schránok doručované obálky s QR kódmi 
– nálepky. QR kódy vo forme nálepiek dostane kaž-
dá domácnosť v rodinnom dome: papier a lepenka 
– 24 kusov určených pre modré vrecia, sklo – 24 
kusov určených pre zelené vrecia, plasty, kovy, tet-
rapaky, viacvrstvové kombinované materiály – 36 
kusov určených pre žlté a červené vrecia. QR kódy 
– nálepky je potrebné nalepiť na určené vrece, čiže 
jedna nálepka na jedno vrece,“ povedal Madeja.
Vrecia si občania môžu vyzdvihnúť na Hlavnom 
námestí 1 v priestoroch Mestského úradu Kež-
marok, ak tak ešte neurobili – v počte dvanásť 
kusov z každej farby. Vrecia sú určené na jeden 
kalendárny rok, v rámci ktorého sa koná jeden 
zber za jeden mesiac. Nálepky je potrebné lepiť na 
každú farbu vriec zvlášť. To znamená, že QR kódy 

sú určené minimálne na dva roky.
Pracovníci VPS budú označené nádoby na zmesový 
komunálny odpad RFID čipom a vrecia označené 
QR kódmi skenovať v určený deň zberu. „Preto 
prosíme občanov, aby QR kódy lepili na vrecia na 
viditeľnom mieste, aby sa urýchlil zber. Naším spo-
ločným cieľom by malo byť neplatiť za skládkovanie 
odpadu, ktorý môžeme triediť, aby sme spoločne 
dosiahli lepšie výsledky na úrovni vytriedenia. Predí-
deme tým rastu nákladov a zvyšovaniu poplatkov 
pre občanov,“ dopĺňa Madeja.

Kompostáreň má na konte 503 ton 
vyprodukovaného kompostu
Kežmarská kompostáreň začala písať svoju históriu 
uvedením do prevádzky 30. septembra 2022. „Naša 
kompostáreň je jedinečná v technológii spracova-
nia kompostu aeróbnym spôsobom spracovania. 
Biologicky rozložiteľný komunálny odpad a kuchyn-
ský odpad je spracovaný pri teplote nad 70 stupňov 
Celzia, pri ktorej sa zničia baktérie, patogény sal-
monellu a eterococaceae escherichia coli. Kým iné 
kompostárne vyrobia kompost za dobu 36 mesiacov, 
my to dokážeme za tri mesiace, a to je rozdiel, ktorý 
ju robí výnimočnou – urýchlenie kompostovania,“ 
povedal Ladislav Petrek, riaditeľ VPS.
Kompost si môžete domov zadovážiť aj vy. Jed-
noducho prídete na Poľnú ulicu 1 a ohlásite sa na 
vrátnici, že si chcete prevziať kompost. Vrátnica 
je otvorená do 14.00 hod. a kompost je záujemcovi 
vydaný bezplatne.

Text a foto: Ondrej Miškovič

Grafické znázornenie projektu geotermálneho vrtu v Kežmarku.

Kežmarská kompostáreň, projekt roka 2022.
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Spojenie škôl v Kežmarku je riešením otázok 
spätých s ich ďalším rozvojom
Dlhodobou víziou mesta Kežmarok je podporovať efektívne vzdelávanie, zabezpečovať zdravý rozvoj osob-
ností žiakov, ale aj zachovať pracovné miesta pedagogických a nepedagogických zamestnancov.

Lepšie financovanie a manažment materských škôl
Mesto Kežmarok už v januári predstavilo svoju víziu 
spájania základných a materských škôl. Dôvodom 
zlučovania je efektívnejšie využívanie verejných 
finančných zdrojov, efektívne zdieľanie spoločných 
zdrojov zlúčených subjektov, posilnenie pedagogických 
tímov, ale aj lepšie využívanie finančných prostriedkov 
získaných cez rôzne projekty.

Zamestnanci v spojených školách budú môcť 
čerpať sociálne výhody
Zabezpečí sa tak lepšia kontinuita vzdelávania, efektív-
nejší prechod medzi školskými stupňami a posilnia sa 
pedagogické tímy. Tým sa vytvorí celistvé a podporu-
júce vzdelávacie prostredie pre deti. Ďalšími výhodami 
je využívanie finančných prostriedkov z projektov, pri 
ktorých sa zohľadňuje aj veľkosť školského zariadenia, 
využívanie asistentov učiteľov zo základnej školy aj pre 
materské školy. A v neposlednom rade sociálne výhody 
pre zamestnancov.

Investície do školstva porastú, spojenie škôl 
im neznemožní zapájanie sa do projektov
Dobrý príklad spojenia máme aj v našom meste, kde 
funguje Základná škola s materskou školou Nižná brána 
a cirkevná Základná škola s materskou školou sv. Kríža. 
Kežmarok nepríde v tomto ohľade s ničím novým, keďže 
k spájaniu došlo už na školách v Trnave, Bratislave 
mestskej časti Nové mesto, Dubnici nad Váhom, 
Krompachoch a v mnohých ďalších mestách. Za roky, 
odkedy sú tieto školy spojené, nepoklesli v napredo-
vaní v investíciách, nezhoršil sa ich vzdelávací proces 
a rodičia i žiaci nepocítili zmenu k horšiemu. V Poprade 
všetky materské školy prešli pod základné už v roku 
2008 a majú s tým veľmi dobré skúsenosti. Tento model 
vzdelávania sa im osvedčil. Mesto Kežmarok chce 
naďalej podporovať rozvoj detí od predškolského veku 
až po základnú školu. Preto chce racionalizáciou a spá-
janím zabezpečiť zlepšenie podmienok v školských 
zariadeniach.

Ideové smerovanie materských škôl potvrdili 
zápisy na základné školy
Je potrebné si priznať, že spájanie škôl je síce náročný 
proces, avšak rodičia aj deti túto zmenu prakticky 
nepocítia, preto sa nemusia obávať. Deťom sa nebude 
meniť prostredie, v ktorom sa vzdelávajú, naďalej budú 
navštevovať tú istú školu alebo škôlku. A budú sa o nich 
starať tí istí učitelia a učiteľky. Pri materských školách 
ostávajú naďalej v prevádzke jedálne, aby pre deti bolo 
zabezpečené kvalitné stravovanie tak ako doposiaľ.
Materská škola Karola Kuzmányho je zameraná na 
ľudové tradície. Materská škola Cintorínska je zameraná 
na environmentálnu výchovu. Tomu je prispôsobený aj 
vonkajší areál, v ktorom si vybudovala vlastné jazierko. 
Väčšina predškolákov z týchto dvoch škôl bude pokra-
čovať v Základnej škole Dr. Daniela Fischera.
Materská škola Možiarska je zameraná viac na biológiu 
spojenú s poznaním ľudského tela či environmentálnym 
vzdelávaním. Medzi predškolákmi na Dni otvorených 

dverí zaznievala ako najčastejšia odpoveď, že budú po-
kračovať v Základnej škole Grundschule. Presun žiakov 
do budúcich plánovaných spojených škôl by ostal tak 
nemenený, keďže miesto na daných základných školách 
je im garantované všeobecne záväzným nariadením.

Školy nezanikajú, len sa spájajú
V marci boli podané na Ministerstvo školstva, výsku-
mu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky žiadosti, 
ktoré predchádzajú posúdeniu zlučovania škôl. 
Išlo o vyradenie zo siete škôl a školských zariadení 
v prípade materských škôl na Ulici Karola Kuzmányho, 
Cintorínskej a Možiarskej a základných škôl na Ulici Dr. 
Daniela Fischera a na Hradnej. Postup vyraďovania škôl 
alebo školských zariadení zo siete je prísne stanove-
ný zákonom, ktorý uvádza prílohy, ktoré sú nutné na 
posúdenie žiadosti o vyradenie. Patria tu vyjadrenia 
rád škôl jednotlivých zariadení, mestskej školskej rady, 
Regionálneho úradu školskej správy v Prešove a Štátnej 
školskej inšpekcie.
Spolu so žiadosťou o vyradenie uvedených subjektov 
zo siete škôl boli ministerstvu zaslané aj žiadosti 
o zaradenie nových subjektov do siete škôl a školských 
zariadení, pretože je nutné, aby deti mali zabezpečené 
vzdelávanie. Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja 
a mládeže SR v máji po preskúmaní všetkých dokla-

dov a po zhodnotení uvedených skutočností rozhodlo 
o vyradení pôvodných subjektov zo siete škôl a zaradení 
spojených škôl do siete škôl a školských zariadení.
Novovzniknutými subjektmi budú Spojená škola Dr. 
Daniela Fischera 2, pod ktorú bude patriť Materská 
škola Kuzmányho a Materská škola Cintorínska a Spo-
jená škola Hradné námestie 38, pod ktorú bude patriť 
Materská škola Možiarska.
Na základe rozhodnutí Ministerstva školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR má mesto Kežmarok podľa § 6 
zákona 596/2003 Zbierky zákonov o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve zriadiť spojené školy 
všeobecne záväzným nariadením. Nové subjekty budú 
mať nové zriaďovacie listiny. Spojené školy v novej 
organizačnej podobe budú fungovať už od 1. septembra 
2024.

Lucia Troppová
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Zmenu na začiatku školského roka žiaci ani učitelia nepo-
cítia. Budú chodiť do tých istých škôl len pod iným názvom.

Ekonomické oddelenie Mestského úradu 
v Kežmarku, úseku daní a poplatkov oznamuje 
občanom, že s platnosťou od 1. mája bude 
štvrtok nestránkovým dňom.

Informovala: Ing. Katarína Košalková, 
vedúca ekonomického oddelenia

V pondelok 29. apríla prijal primátor Ján 
Ferenčák v priestoroch historickej radnice 
v Kežmarku Evgeniju Illievu, veľvyslankyňu 
Severného Macedónska. Severné Macedónsko 
požiadalo o členstvo v Európskej únii v marci 
2004 a štatút kandidátskej krajiny mu bol 
udelený v decembri 2005. Európska únia uspo-
riadala svoju prvú medzivládnu konferenciu so 
Severným Macedónskom v júli 2022. Na to, aby 
Severné Macedónsko pokročilo v prístupovom 
procese, si EÚ vyžaduje splnenie určitých 
podmienok a kritérií, vrátane politických, 
hospodárskych a právnych reforiem, ako aj 
dodržiavanie demokratických zásad. „Pani 
veľvyslankyňa hľadala cesty spolupráce 
v rámci regiónov Severného Macedónska nielen 
s mestom Kežmarok, ale aj s oblasťami naprieč 
celým Slovenskom. Ocenila krásy nášho mesta, 
históriu, kultúru a pohostinnosť miestnych ľudí 
s tým, že nás príde opäť navštíviť,“ povedal 
primátor Ján Ferenčák.

Informoval: Ondrej Miškovič

V Kežmarku môžu vzniknúť z iniciatívy jednot-
livcov prvé komunitné záhrady. V lokalite Suchá 
hora, kde v súčasnosti prebieha výstavba 
rodinných domov v rámci individuálnej bytovej 
výstavby (IBV), sa na iniciatíve jednotlivcov 
rodí idea prvých komunitných prírodných 
záhrad. Za cieľ si dáva namiesto trávnikov 
dopestovanie jedla. Je to akýsi módny trend 

zriaďovať si komunitné záhrady, v ktorých sa 
ľudia snažia dopestovať si zdravé potraviny na 
svojom pozemku. Ide aj o pozitívny prvok na 
podporovanie miestnej ekonomiky. Komunitná 
záhrada je priestor na relax, zdravý pohyb pre 
všetky vekové kategórie a nástroj na prepájanie 
susedov. Vytvorí sa tak inkluzívny priestor 
v kontaktnej časti mesta a v blízkosti obydlí. 
Založením občianskeho združenia je potom 
možné získať právnu subjektivitu – a môcť 
tak žiadať o širokú ponuku grantov, ktoré sú 
počas roka k dispozícií od rôznych organizácií, 
vrátane mesta. Myšlienka komunitných záhrad 
si ešte len nachádza svoje miesto, kde by ju 
bolo možné pretaviť do reality. Tým miestom 
by mohla byť oblasť Suchej hory s výhľadom na 
Vysoké Tatry, Kežmarok a okolie. Komunitná 
záhrada si zakladá na dostupnosti po asfaltovej 
ceste priamo k pozemkom.

Informoval: Stanislav Petras,
foto: projektová príloha
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Mestské zastupiteľstvo odsúhlasilo dotácie a vymenovalo 
nového riaditeľa Verejnoprospešných služieb Mesta Kežmarok
Poslanci Mestského zastupiteľstva v Kežmarku 29. apríla 2024 prvýkrát v tomto roku otvorili aj riadne prerokovali plánovaný počet bodov. Prítomných bolo 
všetkých 18 poslancov, rokovali o 24 bodoch. Medzi najzásadnejšie patrilo určenie názvov nových ulíc, vymenovanie nového riaditeľa Verejnoprospešných 
služieb mesta Kežmarok (VPS), správa mestskej polície či prenájmy mestských budov a nájomných bytov.

V úvode primátor informoval o za-
ložení troch poslaneckých klubov: 
klubu Spoločne za Kežmarok, Klubu 
Kresťanskodemokratického hnutia 
a Klubu nezávislých poslancov. „Na 
spoločnom zastupiteľstve sme sa 
zhodli na dôležitých otázkach v rámci 
fungovania mesta, čím sme zabezpe-
čili plynulý chod života pre obyvateľov 
Kežmarku. Je dôležité, aby sme 
spoločne nachádzali konsenzus vo 
viacerých otázkach samosprávy, čím 
sme dospeli k vyriešeniu všetkých bo-
dov, ktoré boli v programe mestského 
zastupiteľstva,“ vysvetľuje primátor 
mesta Ján Ferenčák.

Dotácie na šport a kultúru
„Mesto Kežmarok sa v tomto roku 
sa pýši titulom Európska komunita 
športu 2024 spoločne s Novým Targom 
a Liptovským Mikulášom. Zastupiteľ-
stvo podporilo 20 klubov, z ktorých 
13 dotácií je pre deti a mládež do 23 
rokov a sedem na športovú činnosť 
dospelých. Najväčšiu čiastku 19 150 
eur dostal 1. Mestský futbalový klub 
Kežmarok pre mládež. Pre dospelých 
bola najvyššou čiastkou suma 7 600 
eur pre Mestský športový klub Kežma-
rok,“ uvádza Ján Ferenčák.
Poslanci schválili 15-tisíc eur na 
podporu kultúrnych klubov. Z nich 
najvyššie čiastky – 3-tisíc eur dostane 
Východoslovenské folklórne združenie 
a 2 200 eur exTeatro, ktoré Kežmar-
čania poznajú hlavne z Krvavých 
dejín. Čiastka 1 900 eur bola určená 
pre Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania na Sloven-
sku a Múzeum v Kežmarku. O niečo 
menej, 1 700 eur, poputuje Občian-
skemu združeniu Gplus a Súkromnej 
spojenej škole Biela voda. Základná 
umelecká škola dostala dotáciu 1 400 
eur a Združenie domov seniorov dve 
dotácie v celkovej hodnote 1 200 eur.

Zmeny v rozpočte v rámci školstva 
či smart riešení
„Mesto chce zmenou v rozpočte 
dopomôcť hlavne dofinancovaniu škôl 
a školských zariadení. Financie pôjdu 
aj na projekty v meste, podporu dofi-
nancovania prác na mestskej knižnici 
či preklenutie financií do prípravy 
festivalu Európske ľudové remeslo. 
Finančná podpora pre mestskú políciu 
poslúži na zakúpenie nových uniforiem 

a techniky. Odbor informatiky dostal 
financie na servis a aktivity spojené 
s aplikáciou smart technológií v Kež-
marku. Dofinancovanie záverečnej 
platby prinesie aj nabíjacie stanice pre 
elektromobily, tento náklad však bude 
refundovaný,“ približuje primátor.
Kancelária primátora žiadala o navý-
šenie 23 400 eur, ktoré sú potrebné 
na publikovanie Novín Kežmarok, 
spojených s tlačou, grafickými práca-
mi a distribúciou 6-tisíc výtlačkov do 
kežmarských domácností. Pozmeňu-
júcim návrhom poslankyne Karabi-
nošovej bolo navýšenie rozpočtu 
na Noviny Kežmarok stanovené na 
nula eur. Hlavne u seniorov obľúbený 
mesačník tak bude musieť na svoje 
dofinancovanie nájsť iné spôsoby.

Kežmarku pribudnú ulice Agátová, 
Brezová, Dubová, Javorová, Lipová, 
Platanová a Topoľová
Radnica vyhlásila verejnú výzvu na 
návrhy názvov ulíc v blízkosti lokality 
Suchá hora. Zo 132 návrhov občanov 
sa napokon rozhodla ísť cestou ozna-
čení podľa stromov. „Mesto sa musí 
ďalej rozvíjať, preto ma teší fakt, že 
sme dali názvy ďalším siedmim uliciam 
v Kežmarku. Po označení lokality 
novými ulicami sa začnú stavebné 

práce v danej lokalite a už o pár rokov 
sa tieto časti rozrastú o uvedené ulice 
a ďalších obyvateľov. Výzvou vedenia 
mesta je vytvoriť im čo najlepšie 
zázemie a poskytnúť tie najlepšie 
služby a podporu,“ povedal primátor 
mesta. V Kežmarku tak čoskoro pri-
budnú tieto ulice: Agátová, Brezová, 
Dubová, Javorová, Lipová, Platanová 
a Topoľová.

Rekonštrukcie, prenájmy 
a odpredaje v meste
Mesto dalo do prenájmu priestory 
v Centre integrovanej starostlivosti, 
Mestskej športovej haly Vlada Jan-
čeka, Arény Kežmarok aj telocviční 
v základných školách. Formou verej-
nej obchodnej súťaže môžu občania 
požiadať o schválenie prenájmov 
v priestoroch budovy pod mestskou 
políciou, kde sa kedysi nachádzalo 
kníhkupectvo a hudobniny. Možnosť 
nájmu sa dáva aj do novovybudovanej 
regionálnej tržnice. Stavebný ruch 
čaká aj ulice Baštová a Krvavé pole, 
kde sa plánuje výmena plynovej 
prípojky.

Nový riaditeľ VPS a zmeny 
v oficiálnych dokumentoch mesta
Poslanci schválili zmenený pred-

kladaný trhový poriadok festivalu 
Európske ľudové remeslo. V tomto 
roku sa plánuje obľúbený festival 
venovať remenárom a rozšíriť areál. 
Zastupiteľstvo schválilo do funkcie 
riaditeľa VPS Ladislava Petreka. Opäť 
bola predĺžená platnosť Programu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mesta až do vytvorenia nového, ktorý 
na zastupiteľstvo bude predložený 
ešte v tomto roku.

Mestským policajtom v Kežmarku 
bolo doručených 6 859 oznámení
Poslanci dostali na prerokovanie 
taktiež informáciu o činnosti Mestskej 
polície v Kežmarku za minulý rok. 
Najčastejšími zistenými priestupkami 
boli porušenia pravidiel plynulosti 
a bezpečnosti cestnej premávky, 
ktorých bolo odhalených až 1 483.
„Počas roka 2023 bolo zazname-
naných celkom 6 859 oznámení od 
občanov na linku 159, z ktorých bolo 
zistených 2 121 protiprávnych konaní. 
Z 2 117 zistených priestupkov bolo 399 
porušení platných všeobecne záväz-
ných nariadení mesta Kežmarok a boli 
zistené aj štyri trestné činy, ktoré 
boli odovzdané na riešenie prísluš-
níkom Policajného zboru Slovenskej 
republiky,“ uviedol náčelník mestskej 
polície plukovník Štefan Šipula. 
Výraznú pomoc pri ochrane verejného 
poriadku poskytuje mestskej polícii 
aj kamerový systém, vďaka ktorému 
bolo zistených až 431 protiprávnych 
konaní. Poslanci pripomienkovali 
vedeniu mesta, aby navýšilo počet 
príslušníkov mestskej polície. Podľa 
náčelníka mestskej polície by v meste 
bolo potrebné mať aspoň 17 mest-
ských policajtov.

Komunitný plán sociálnych 
služieb v meste
Mestské zastupiteľstvo zobralo na 
vedomie správu o plnení Komunitného 
plánu sociálnych služieb mesta Kež-
marok na roky 2023 až 2030 za minulý 
rok. V správe sa občania a poslanci 
dozvedeli všetky dôležité informácie 
o poskytovaných sociálnych službách 
na území mesta. Plnenie komunitného 
plánu aj správa o činnosti Mestskej 
polície Kežmarok boli poslancami 
schválené jednohlasne.

Text a foto: Ondrej Miškovič, 
editácia: Elena Smrigová

Rokovanie mestského zastupiteľstva z 29. apríla.
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Vodozádržné opatrenia priniesli do mesta viac zelene
Samospráva oslovila Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky so žiadosťou o vodozádržné opatrenia v meste Kežmarok. Celkový rozpočet 
projektu bol 1 173 343, 87 eur.

Cieľom projektu bolo sedem samostatných aktivít 
v režime nakladania s dažďovými vodami a jedného 
parkoviska. Pre jednotlivé objekty išlo o vytvorenie 
systému odvedenia zrážkových vôd zo striech 
objektov a vôd z ich okolia prostredníctvom sú-
stavy dažďových zvodov a priekop zaústených do 
dažďových záhrad a nádrží určených na polievanie 
zelenej steny, alebo na iné závlahové využitie aku-
mulovanej vody. Z pohľadu zmierňovania dopadov 
klimatickej zmeny a zároveň napomáhania výparu 
boli riešené najmä dažďové záhrady a zelené steny 
vo forme využitia plôch, ktoré sú upravené na 
výsadbu a využité pre vytvorenie vhodného a výpar 
podporujúceho celku. Súčasťou opatrení je aj 
riešenie mobiliáru vo forme lavičiek, zvýšených zá-
honov, stojanov na bicykle a odpadkových košov.
Vodozádržné opatrenia majú takto funkciu 
znižovania povrchového odtoku zrážkových vôd 
a ich uchovania v mieste dopadu, ale aj celkový 
pozitívny vplyv na klímu územia. Podružnou funk-
ciou je tak nielen znižovanie povrchového odtoku 
pod projektovanými objektami, ale predovšetkým 
ochrana územia z pohľadu jeho celkovej environ-
mentálnej štruktúry a zlepšenie jeho odolnosti 
voči klimatickej zmene.
Odvedením zrážkových vôd z povodní spevnených 
plôch, striech, nespevnených plôch a ich zaúste-
nie do bioretenčných prvkov – dažďových záhrad 
a retenčných prvkov – nádrží, predstavuje výrazné 
zlepšenie lokálnych povodňových stavov vyvola-
ných extrémnou zrážkovou činnosťou. Súčasťou 
opatrení sú aj opatrenia na zmiernenie nepriaz-
nivých dopadov zmeny klímy vo forme budovania 
zelených stien.

Nový cintorín
Bol riešený vo forme vybudovania zatrávnených 
zemných priekop ústiacich do dvoch retenčných 
nádrží určených na polievanie zelených stien. Sa-
motný návrh retenčných nádrží je riešený tak, aby 
zrážkové vody či prípadné vody z topenia snehu 
za vhodných klimatických podmienok neprekročili 
navrhovanú retenčnú kapacitu. Návrh bol riešený 
na blokový dážď s dobou opakovania dva roky. Od-
vádzané zrážkové vody z priekop budú cez uličnú 
vpusť so sedimentačným priestorom zaústené do 
potrubí, ktoré budú odvádzať dažďovú do dvoch 
akumulačných nádrží veľkosti 30 m³, ktoré budú 
uložené na urovnanej ploche vo vrstvách: 3 cm 
piesková, 15 cm štrkový podsyp. Potrubie bolo 
ukladané do pieskového lôžka a obsypané pieskom 
do výšky 150 mm a následne zasypané pôvodnou 
zeminou. Potrubie bolo uložené v sklone dvoch 
percent. Na okraji areálu je zároveň umiestnená 

zelená stena pre podporu výparu a mikroklímy 
územia.

Hradný park
Problém je riešený vo forme vybudovania odvádza-
nia zrážkových vôd z oblasti vo forme terénnych 
úprav v parku a vytvorenia dažďových záhrad. 
Dažďová záhrada je riešená vhodnou výsadbou 
a v nej je vytvorený aj retenčný priestor vyplnený 
makadamom. Keďže ide o park ležiaci pri Kež-
marskom hrade, bolo výsadbový plán, ako aj typ 
a umiestnenie mobiliáru potrebné riešiť s pamiat-
kovým úradom. Samotný návrh dažďových záhrad 
je riešený tak, aby zrážkové vody neprekročili 
navrhovanú retenčnú kapacitu.

Ulice Nižná brána, Garbiarska, 
Severná a Weilburská
Vodozádržné opatrenia sú riešené vo forme vybu-
dovania odvádzania zrážkových vôd z oblasti vo 
forme terénnych úprav a nových zaústení strešných 
zvodov do vytvorených dažďových záhrad. Dažďová 
záhrada je riešená s vhodnou výsadbou – a v nej je 
vytvorený aj retenčný priestor vyplnený makada-
mom. Samotný návrh dažďových záhrad je riešený 
tak, aby zrážkové vody neprekročili navrhovanú re-
tenčnú kapacitu. Návrh bol riešený na blokový dážď 
s dobou opakovania dva roky. Súčasťou navrhnu-
tých opatrení je aj zabudovanie mobiliáru – lavičiek, 
odpadkových košov a stojanov na bicykle.

Areál Základnej školy 
s materskou školou Nižná brána
Projekt vodozádržných opatrení bol riešený vo 
forme vybudovania odvádzania zrážkových vôd 
z oblasti vo forme terénnych úprav a nových zaús-
tení strešných zvodov do vytvorených dažďových 
záhrad a retenčných nádrží určených na polievanie 
zelených stien. Dažďová záhrada je riešená s vhod-
nou výsadbou a v nej je vytvorený aj retenčný 

priestor vyplnený makadamom. Samotný návrh 
retenčných nádrží je riešený tak, aby zrážkové 
vody (prípadne vody z topenia snehu za vhodných 
klimatických podmienok) neprekročili navrhova-
nú retenčnú kapacitu. Odvádzané zrážkové vody 
budú zaústené do potrubí PVC-U DN 150 mm, ktoré 
budú odvádzať dažďovú do štyroch akumulačných 
nádrží veľkosti dvanásť m3, ktoré budú uložené 
na urovnanej ploche vo vrstvách: 3 cm piesková, 
15 cm štrkový podsyp. Potrubie je ukladané do 
pieskového lôžka a obsypané pieskom do výšky 
150 mm a následne zasypané pôvodnou zeminou. 
Potrubie je uložené v sklone dvoch percent. Na 
okraji areálu je zároveň umiestnená zelená stena 
v podobe konštrukcie s rastlinami pre podporu vý-
paru a mikroklímy územia. Pri budovaní odvádzania 
zrážkových vôd zo strešných zvodov pri budove 
školy bolo potrebné miesto súbehu potrubia so 
základovou konštrukciou zabezpečiť izoláciou proti 
vode vo forme hydroizolácie a nopovej fólie s vhod-
ným obsypom. Súčasťou navrhnutých opatrení je 
aj zabudovanie mobiliáru – lavičiek, odpadkových 
košov, zvýšených záhonov a stojanov na bicykle.

Parkovisko Dr. Alexandra
Projekt úpravy parkoviska Dr. Alexandra rieši povr-
chovú úpravu parkoviska kombináciou kamennej 
dlažby osadenej do štrkového lôžka (vodopriepust-
ná povrchová úprava). Súčasťou projektu je návrh 
dažďových záhrad – ktoré povrchové dažďové vody 
zachytia a následne postupne pomaly vsakovaním 
odvedú vodu do podložia rastlého terénu. Výsadbou 
rastlín v rámci dažďových záhrad sa docielia aj 
ďalšie aspekty ekostabilizácie: zvlhčenie vzduchu, 
zachytenie prachu, zníženie hluku, priestor pre 
malé živočíchy.
Celková plocha riešeného územie je 19-tisíc m².

Text a foto: Ondrej Miškovič

V hradnom parku pribudli dažďové záhrady.

Parkovisko po rokoch prešlo zmenou. Pohľad 
z okien Hotelovej akadémie Otta Brucknera.
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Letné kúpalisko sa pripravuje na svoju ôsmu sezónu
Prípravy na otvorenie obľúbeného miesta rekreácie Kežmarčanov sú v plnom prúde. Od zrekonštruovania a znovuotvorenia v roku 2017 ide o jeho ôsmu 
sezónu. Minulý rok kúpalisko bolo otvorené 61 dní.

V areáli kúpaliska sa nachádza veľký 
bazén na ploche 628 metrov štvor-
cových s hĺbkou 1,4 metra. Teplota 
vody sa tam v závislosti od počasia 
pohybuje od 20 do 28 stupňov Celzia. 
Detský bazén s teplotou vody 35 
stupňov Celzia má rozlohu 36 metrov 
štvorcových a hĺbku 0,4 metra.
Mesto poverilo prevádzkou kúpaliska 
a priľahlého bufetu Verejnoprospeš-
né služby mesta Kežmarok (VPS). 
Kúpalisko predtým chátralo dvanásť 
rokov. Jeho opätovné spustenie si 
vyžiadalo viac ako pol milióna eur. 
Plocha oploteného areálu predstavuje 
5 504 metrov štvorcových.
„Hlavným dôvodom zníženého záujmu 
o služby letného kúpaliska v minulom 
roku bolo chladné počasie v druhej 
polovici augusta, keď sa teploty 
pohybovali len okolo 15 až 19 stupňov 
Celzia. V areáli kúpaliska sú sprchy, 
sociálne zariadenia, plastové ležadlá 

a kovové odkladacie skrinky,“ priblížil 
riaditeľ VPS Ladislav Petrek.

Primátor mesta Ján Ferenčák už 
v minulosti avizoval, že pôjde o nízko-

rozpočtové kúpalisko, ktoré nebude 
ponúkať atrakcie a tobogany, ale skôr 
priestor na trávenie voľného času 
pre Kežmarčanov. Uviedol, že mesto 
plánuje udržať vstupné pre miestnych 
obyvateľov na prijateľnej úrovni tak, 
aby mohli kúpalisko využívať počas 
prázdnin najmä deti a rodiny. Plánova-
ný termín otvorenia kúpaliska sa ob-
čania dozvedia na webstránke mesta 
a z mestských profilov na sociálnych 
sieťach – v závislosti od počasia.
Po vodných športoch si môžete 
energiu dobiť v bufete, ktorý okrem ľa-
dového osvieženia v podobe nápojov 
zabezpečí i teplú stravu v podobe hot-
dogov, langošov či pirohov. Kúpalisko 
bude otvorené počas dvoch letných 
mesiacov každý deň od 9.00 do 
19.00 hod. Osoby s trvalým pobytom 
v Kežmarku majú 70-percentnú zľavu 
z ceny príslušného vstupného.

Text a foto: Ondrej Miškovič

V kežmarských lesoch plánujú zasadiť 42 500 sadeníc
Spoločnosť Lesy mesta Kežmarok bola založená za účelom spravovania a zveľaďovania lesného majetku vo vlastníctve mesta Kežma-
rok 1. apríla 2011 a následne – 15. apríla – dostala všetky lesné pozemky s príslušenstvom. Juraj Kulík nám prezradil plány v kežmar-
ských lesoch v tomto roku.

Kežmarské lesy v číslach
Lesy mesta Kežmarok spravujú 
územie, ktoré sa nachádza v dvoch 
lesných celkoch v katastrálnom 
území Tatranská Lomnica, Mlynčeky, 
Stráne pod Tatrami a Kežmarok. Spo-
ločnosť hospodári na ploche 3 352,72 
hektárov, z čoho je 2 811,12 hektárov 
lesných porastov. Podľa kategórií 
je 1 644,39 hektárov zaradených 
ako ochranné lesy, 1 115,16 hektá-
rov ako lesy osobitného určenia, 
51,57 hektárov ako hospodárske 
lesy a 541,60 hektárov sú ostatné 
lesné pozemky. Z celkovej plochy 
obhospodarovaných pozemkov sa 
v piatom stupni ochrany nachádzajú 
pozemky o výmere 1 039,72 hektárov. 
„Najpodstatnejšou skutočnosťou je, 
že územie v správe spoločnosti sa na-
chádza v Tatranskom národnom parku 
a jeho ochrannom pásme, preto aj 
hospodárenie v ňom podlieha kritériám 
určeným zákonmi o ochrane prírody, 
a nielen zákone o lesoch. Prioritou spo-
ločnosti od prevzatia majetku mesta 
Kežmarok do správy je zabezpečenie 
trvalo udržateľného hospodárenia v le-
soch,“ informoval Juraj Kulík, riaditeľ 
Lesov mesta Kežmarok. Zabezpečo-

vanie tejto priority spočíva v boji proti 
šíreniu podkôrneho hmyzu, ktorým sú 
v súčasnosti poškodené lesné porasty 
v celých Tatrách. „Podkôrny hmyz 
je najvážnejším škodlivým činiteľom 
poškodzujúcim lesné porasty a šíri sa 
z porastov v piatom stupni ochrany 
prírody. Boj proti hmyzu spočíva hlavne 
v osádzaní feromónových lapačov 
a spracovaním napadnutého dreva,“ 
dopĺňa Kulík.

Investícia 25 500 eur prinesie 42 
500 sadeníc
O celé územie sa starajú kežmarskí 
lesníci komplexne od výsadby sadeníc, 
výchovu lesných porastov až po 
ich postupnú obnovu. „V roku 2024 
máme v pláne vysadiť 42 500 sadeníc 
v celkovej hodnote 25 500 eur. Ide 
o sadenice smrekovca opadavého, 
borovice lesnej, jelše lepkavej a buka 
lesného. Snažíme sa vysádzať dreviny 

odolné voči prebiehajúcim klimatic-
kým zmenám a voči rôznym škodcom. 
Výsadbou sa však celý proces výchovy 
iba začína, nasledovať bude vyžínanie 
zalesnených plôch od nežiadúcej 
buriny, aby nedošlo k zaduseniu 
a odoberaniu potrebných živín z pôdy 
potrebných pre zdravý vývoj sadeníc,“ 
hovorí o plánoch Kulík z Lesov mesta 
Kežmarok.
V jesennom období pokračujú práce 
ochranou sadeníc proti poškodeniu 
ohryzom a lúpaním jeleňou a srnčou 
zverou, ktorá vie spôsobiť veľké straty 
na už vysadených sadeniciach. „Na 
všetky tieto práce vynakladáme nema-
lé finančné prostriedky, keďže z malých 
sadeníc vyrastú krásne jedince, medzi 
ktorými sa budú môcť naši potomkovia 
poprechádzať za 80 až 100 rokov podľa 
jednotlivých druhov a stanovíšť, na 
ktorých boli vysadené,“ dodáva Kulík, 
podľa ktorého je potrebné chrániť 
našu prírodu, keďže jej obnova trvá 
dlhé obdobie. Výsadbou nových 
sadeníc kladieme základy budúcich 
porastov pre ďalšie generácie, ktoré 
budú žiť v našom krásnom meste.

Ondrej Miškovič,
foto: Juraj Kulík

Snahou Lesov mesta Kežmarok je zalesniť všetky holiny v čo najkratšom 
možnom čase.

Na otvorenie kúpaliska plánujeme bohatý animačný program.
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Bezpečnosť seniorov v našom meste máme v rukách my všetci
Majú prežívať pokojnú a najmä bezpečnú jeseň svojho života, a napriek tomu sa stále častejšie stávajú obeťami zlodejov a rôznych podvodníkov. Pretože 
oni vedia, kde sú najzraniteľnejší. Reč je o senioroch. V tomto článku sa dočítate o tom, ako predísť strate na majetku a ako sa účinne brániť.

Bezpečná jeseň života v Kežmarku
Téme bezpečnosti seniorov v meste sa venuje Ri-
chard Krupka, príslušník Mestskej polície Kežmarok. 
„V drvivej miere sa venujeme deťom a mládeži, ale 
nemôžeme zabúdať aj na seniorov, a preto pravidelne 
organizujeme prednášky na tému Bezpečná jeseň 
života. Na týchto prednáškach chcem porozprávať 
zopár rád, aby sa naši seniori nestali obeťou osôb, 
ktoré si nectia zákon a zároveň sú príliš leniví a vypo-
čítaví, aby sa živili legálnou prácou. A v neposlednom 
rade sú bez akýchkoľvek morálnych zábran,“ hovorí 
Krupka. Ak sa senior v minulosti stretol s proti-
právnym konaním, je podľa podporučíka Krupku 
potrebné, aby si povedal: „Už viac nebudem obeťou 
krádeže ani podvodu!“ A o to sa usiluje aj vo svojich 
prednáškach.

Ako spoznať falošného policajta?
Policajti nikdy nekontrolujú vaše úspory. „Nikdy 
nevpúšťajte do domu policajtov bez dokladov alebo 
uniformy s odznakom. Nikomu nedávajte do rúk svo-
je peniaze a ak je vám muž zákona podozrivý, volajte 
linku 158 alebo 159,“ informuje Krupka.

Ako spoznať falošného úradníka?
Úradníci pri návšteve v domácnosti nenarábajú s ho-
tovosťou a nikdy vám osobne nedoručia peniaze, ani 
ich od vás nežiadajú. Úradník sa vždy musí na vaše 
požiadanie preukázať preukazom a jeho totožnosť 
si môžete na danom úrade overiť. Ak je vám úradník 
podozrivý, volajte linku 158 alebo 159.

Ako nenaletieť predajcom?
Nenechajte sa nalákať na výhodnú ponuku pre-
zentačnej akcie. Na prezentačných akciách vám 
nikto nič nedá zadarmo a každý papier si poriadne 
prečítajte, kým ho podpíšete, Čítajte aj texty písané 
malými písmenami. Nenechajte sa zmiasť milým či 
priateľským správaním týchto podvodníkov.

Niekoľko rád ako predchádzať kriminalite 
páchanej na senioroch
V spoločnosti sa nechváľte, že vlastníte cennosti, 
akými sú napríklad šperky či vyšší obnos peňazí. 
Na ulici a v obchode neukazujte obsah svojej 
peňaženky, používajte bankovky nižšej nominálnej 
hodnoty. „Nenoste so sebou väčšiu sumu peňazí a na 
platenie využívajte platobné karty so stanoveným 
nízkym denným limitom. Ak by vás totiž niekto o kartu 
okradol alebo prinútil uviesť PIN kód, neprídete 
o veľa. Pred výberom hotovosti z bankomatu sa 
presvedčte, či sa v blízkosti nezdržuje podozrivý 
človek a spolu s platobnou kartou nenoste na lístočku 
napísaný PIN kód,“ radí Krupka.
Peniaze a osobné doklady noste oddelene, napríklad 
v peňaženke peniaze a v obale doklady, určite nie 
viditeľne trebárs vo vrecku nohavíc. Kabelky a tašky 
noste riadne uzatvorené vedľa seba a nenechávajte 
ich bez dozoru v nákupnom košíku. Nepožičiavajte 
a nedávajte peniaze ľuďom, ktorých dobre nepoznáte 
a už vôbec nie neznámym osobám, ktoré vás pod 
zámienkou rôznych emotívnych príbehov oslovia 

a podvodom sa vás snažia pripraviť o úspory. Zby-
točne sa nekontaktujte s cudzími osobami, hlavne 
ak vás oslovia vetou: „Dobrý deň, ja vás poznám. Nie 
ste vy...?“ či „Ako sa máte?“
Nedovoľte nikomu, aby vás súril niečo podpísať 
a pozorne čítajte i malé písmenká. Ak niečomu 
nerozumiete, požiadajte o čas a opýtajte sa niekoho, 
komu dôverujete. Bez konzultácie s príbuznými ale-
bo právnikom nepodpisujte dokumenty s neznámymi 
osobami. „Dajte si pozor na osoby, ktoré tvrdia, že 
sú zamestnancami firiem, organizácií alebo štátnych 
agentúr, ktoré vám sľubujú zadarmo získať späť 
peniaze od podvodníkov, overte si totožnosť pracov-
níkov, ktorí neohlásene prišli odpísať vodu, elektrinu 
alebo plyn (žiadajte predložiť preukaz, zavolajte na 
príslušný úrad alebo inštitúciu, či je ich návšteva 
oprávnená), ak máte pochybnosti, ponúkanú službu 
odmietnite,“ radí Krupka.
Vyhýbajte sa tmavým miestam, podchodom, slabo 
osvetleným miestam, neupraveným alebo neosvet-
leným parkom, skupinkám podgurážených ľudí. 
Na prechádzky sa vyberte radšej s priateľmi alebo 
s rodinou než osamote. Ak idete vyplatiť na poštu 
šeky, prevziať si dôchodok, nechoďte sami. Ak už 
musíte, pred odchodom sa presvedčte, či vás niekto 
nesleduje, v prípade podozrenia počkajte na niekoho 
známeho, kto vás odprevadí domov. Najmä pri osa-
melo žijúcich osobách je vhodné mať menovku na 
dverách v množnom čísle alebo v mužskom rode, ako 
napríklad rodina Novákova. Neotvárajte neznámym 
osobám, ktoré pri dverách zazvonia a ponúkajú na 
predaj rôzny tovar alebo výhru. Dvere bytu či vcho-
dovú bránku domu majte vždy uzamknutú aj vtedy, 
keď ste doma. „Bezpečné dvere sú len zamknuté 
dvere!“ dopĺňa pravidlo Krupka z mestskej polície.

Aj pomoc sa vie nevyplácať
Neverte každému, kto vás za dverami požiada o pohár 
vody, možnosť zatelefonovať si od vás, prípadne 
pomoc pri nevoľnosti. Pomôcť môžete podať aj bez 
otvorenia dverí, napríklad zavoláte pomoc k vašim 
dverám telefonicky alebo z okna. Odmietnite bezdô-
vodne ponúkanú pomoc, o ktorú ste sami nepožiadali, 
často ide o zámienku páchateľa dostať sa do vášho 
bytu či domu. V prípade podozrivého správania osoby, 
ktorá sa snaží pod rôznymi zámienkami neodbytne 
dostať do bytu ihneď kontaktujte políciu! „Ak čakáte 
na cudzieho človeka, napríklad osobu reagujúcu na 
inzerát, požiadajte niekoho z blízkych alebo priateľov, 
aby bol s vami doma,“ hovorí z praxe príslušník mest-
skej polície.

Ako sa správať pri napadnutí? 
Pomôžu tieto štyri kroky
1.	 Zachovajte pokoj, ak nemôžete ujsť, spolupracujte 

s páchateľom a dajte mu veci, o ktoré vás žiada.
2.	 Ihneď kontaktujte políciu – každá minúta je cenná.
3.	 Počas komunikácie s políciou sa snažte byť 

pokojní, uveďte svoje meno, priezvisko, presnú 
adresu, telefónne číslo, popíšte presne a čo naj-
stručnejšie, čo sa vám stalo. Ak ste si zapamätali 
výzor útočníka, pokúste sa ho čo najpodrobnejšie 
popísať (fyzické zvláštnosti, jazvy, tetovanie), pri 
vozidlách farbu, typ, evidenčné číslo, viditeľné 
poškodenia, doplnky, smer jazdy, počet spoluces-
tujúcich, prípadne ich popis a podobne.

4.	 Ak ste boli pri napadnutí zranený/a, pred podaním 
oznámenia na polícii navštívte lekára za účelom 
ošetrenia a vystavenia potvrdenia o ošetrení 
a zraneniach, ktoré vám boli spôsobené. Ak sú 
zranenia vážnejšie, privolajte si záchrannú službu.

Seniorom v meste sa venuje mestská polícia počas celého roka. Ich činnosť je od prednášok po rozdáva-
nie reflexných prvkov.

jún 2024
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Vďaka novému systému menej papierov, 
rýchlejšie vybavenie s dostupnosťou aj mimo úradných hodín
V Kežmarku pribudol nový systém prijímania platieb, ktorý zvládnu obsluhovať aj seniori. Na obrazovke sa vám zobrazia najčastejšie úkony vo vzťahu obča-
na a mesta. Zároveň sa v najbližšej dobe počíta s rozšírením ponúkaných služieb.

Chcete uhradiť správne poplatky mes-
ta? Využite možnosť cez kiosk, ktorý 
sa nachádza vo vchode do kina Iskra. 
Žiadne poplatky navyše, uhradíte len 
sumu vo výške správneho poplatku. Na 
túto úhradu budete potrebovať bankovú 
kartu a vybrať si poplatok či poplatky, 
ktoré chcete zaplatiť. „So samoob-
služnými kioskami sme začali v obci 
Gajary na Záhorí v decembri minulého 
roku. Prvým väčším mestom, ktoré si 
kiosk zadovážilo, bol Liptovský Mikuláš,“ 
ozrejmili tvorcovia projektu. Kežmarský 
kiosk je v poradí piatym zavedeným.
Systém dokáže prijímať stovky 
poplatkov súvisiacich s mestom či 
zaplatenie akýchkoľvek faktúr. „Vidíme 
v tom úsporu času zamestnancov 
mestského úradu, ktorých agendu tak 
vieme presmerovať na ďalšie dôležité 
veci v meste, ktoré chceme riešiť. 
Cieľom zapojenia sa do projektu bolo 
byť bližšie k občanom a odbremeniť ich 
od čakania, zbytočných papierov, ale aj 
poskytnúť im čas na zaplatenie i mimo 
úradných hodín mestského úradu,“ 
povedala prednostka mestského úradu 
Jela Bednárová.
Výhodou kiosku je teda hlavne to, 
že nebude mať obednú prestávku 
a možnosti poskytovaných služieb na 
ňom budú rásť. „V tomto systéme bude 
možné vykonávať aj výbery a vklady 
hotovosti či vybaviť si nový bankový 
účet,“ priblížila funkcie Katarína Košal-
ková, vedúca ekonomického oddelenia 

v Kežmarku, pod ktorý príjem daní 
a poplatkov spadá.
Snahou mesta je v čo najkratšej dobe 
poskytnúť čo najviac ponúkaných 
služieb. Medzi prvých desať samospráv, 
kde sa začalo s pilotným testovaním, 
okrem spomínaných patria aj Nitra, 
Šurany, Topolčianky, Pružina, Rajecké 
Teplice, Spišská Nová Ves a Sečovce.
Ponuka služieb občanom dostupných 
prostredníctvom ArbiPoint kioskov 
sa onedlho rozšíri o služby Dátového 
centra obcí a miest (DCOM). Spoloč-

nosť Arbitas podpísala memorandum 
o spolupráci s DataCentrom elektroni-
zácie územnej správy Slovenska, ktoré 
systém DCOM prevádzkuje. Získala tak 
silného partnera pri vývoji riešenia pre 
odbúravanie byrokracie a zlepšovania 
prístupu občanov k elektronickým 
službám verejnej správy.
„Široká ponuka služieb v spojení 
s jednoduchým a intuitívnym ovládaním 
pre užívateľov našich kioskov znamená 
úsporu času pri komunikácii s orgánmi 
verejnej správy. Život prináša množstvo 

situácií, ktoré sa často spájajú s neprí-
jemnou a zdĺhavou byrokraciou. Či už 
potrebujete uhradiť správny poplatok, 
daň z nehnuteľnosti, informovať sa 
o dani za psa, ohlásiť zmenu poplat-
kovej povinnosti za komunálny odpad 
– zjednodušte si život a tieto, ako aj 
desiatky iných úkonov vybavíte rýchlo 
a efektívne prostredníctvom ArbiPoint 
kioskov,“ uvádzajú tvorcovia myšlienky 
ArbiPoint kioskov.

Text: Ondrej Miškovič,
foto: Kristián Krempaský

Informačný panel sa nachádza vo vestibule kina Iskra v Kežmarku.

Päť nie v kontakte s neznámou osobou
Mestská polícia Kežmarok upozorňuje na päť zá-
porných viet, ktoré napomôžu seniorom nenaletieť 
podvodníkom:
Nehovorím o sebe, svojej rodine, o svojich problé-
moch.
Nedávam informácie o sebe, o rodine, nedávam jedlo 
ani peniaze.
Neotváram dvere bytu, bránu domu, peňaženku, 
svoje srdce.
Nepodpisujem dokumenty či zmluvy bez konzultácie 
s rodinou.
Nebojím sa a nenechám sa zastrašiť a aktívne sa 
verbálne bránim.

Desatoro bezpečného seniora
1.	 Nenaletím na zdanlivo výhodný nákup. Vždy si 

prečítam podmienky uvedené malým písmom 
v kúpnej zmluve, aby som sa vyhol ďalším zbytoč-
ným platbám.

2.	 Nedám peniaze do rúk cudzím ľuďom. Nech ich 

argumenty pôsobia akokoľvek dôveryhodne, vždy 
si overím pravdivosť ich slov, ak odo mňa pýtajú 
peniaze doma alebo na ulici.

3.	 Nenechám sa oklamať pod zámienkou problé-
mov mojich blízkych. Okamžite volám blízkemu 
a overím si pravdivosť príbehu. Hovor blízkemu 
vždy vytáčam sám, nenechám to spraviť cudzieho, 
ktorý zámerne vytočí svojho komplica.

4.	 Nevpustím do domu cudzieho človeka, aby ma 
okradol. Ani v prípade, ak sa preukáže odznakom 
alebo preukazom – môžu byť falošné. Ak ho nepo-
znám, nechávam ho za dverami.

5.	 Neukážem skrýšu na peniaze cudziemu človeku. 
Nevyberám peniaze zo svojej skrýše a nehovorím 
nikomu cudziemu, kde sú uložené, ani koľko 
peňazí mám doma alebo v banke.

6.	 Nenaletím falošným policajtom a iným úradníkom. 
Na príslušnom úrade si vždy telefonicky overím, či 
ku mne vyslali konkrétneho úradníka. Nevpúšťam 
týchto ľudí dnu, kým mi úrad nepotvrdí dôvod ich 
návštevy.

7.	 Nedám sa oklamať falošnými kamarátmi mojich 
vnúčat. Ak odo mňa pýtajú peniaze pre vnuka 
ako pomoc pre seba, okamžite volám vnukovi, aj 
vtedy, ak by mi jeho kamarát tvrdil, že vnuk leží 
zranený v nemocnici.

8.	 Nenaletím na falošné zdravotné problémy cudzích 
ľudí. Ak ma úpenlivo prosia o finančnú pomoc 
pri zdravotných problémoch seba alebo svojho 
blízkeho, nenaletím a nedávam žiadne peniaze 
cudzím.

9.	 Nerozmieňam peniaze cudzím ľuďom. Neberiem 
peniaze od cudzích ľudí a nevydávam im z nich 
svoje peniaze, ani im nerozmieňam a za žiadnych 
okolností im neukazujem, kde držím svoju hoto-
vosť.

10.	Nenastupujem cudzím do auta. Ak mi núkajú 
nezištnú pomoc, alebo potrebujú poradiť s cestou, 
nikdy k nim nesadnem do auta a nenechám sa 
okradnúť alebo ublížiť si.

Text a foto: Ondrej Miškovič,
zdroj: Richard Krupka
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KAM 
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2024

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4
Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46
Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2
Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

Kultúrne podujatia 
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

JÚN
1. 6.
sobota

Rafting – splav Dunajca

1. MFK Kežmarok – OŠK Pavlovce nad Uhom, 
futbal muži, 17.00, F1

Hobby súťaž detí a juniorov v tanci pri 
príležitosti Dňa detí, MŠH V. Jančeka

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera, Výstavná sieň múzea Kežmarok

Kamil Kozub - Okamih, výstava najnovších 
diel autorov z regiónu, Galéria u anjela

2. 6. 
nedeľa

Krojované bábiky – festival detských 
folklórnych súborov, 13.30 sprievod mestom 
od radnice do hradu, 14.00 Kežmarský hrad,
v prípade nepriaznivého počasia MsKS

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – FC Pivovar Šariš Veľký 
Šariš, futbal dorast, 10.00, F1

3. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule 

4. 6.
utorok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – ŠK Zemedar Poprad – 
Stráže, futbal dorast, 15.30, F1

5. 6.
streda

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

6. 6.
štvrtok

Festival študentského remesla: ekumenická 
pobožnosť za deti a mládež, 16.00, Chrám 
Narodenia presvätej Bohorodičky

Festival študentského remesla: benefi čný 
koncert populárneho speváka Martina 
Haricha pre Miriam Klárku, Kristiánka a ich 
mamku, 18.00, drevený artikulárny kostol

Festival študentského remesla: program pre 
deti – roboshow, bubnová show, Edo drevo, 
maľovanie na tvár, skákacie hrady, 18.00, 
parkovisko pri evanjelických kostoloch

Festival študentského remesla: lampiónový 
sprievod, 20.30 z parkoviska pri evanjelických 
kostoloch cez centrum mesta na Kežmarský 
hrad. O 21.30 Vertigo – akrobaticko-tanečné 
vystúpenie na Kežmarskom hrade.

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

7. 6.
piatok

Festival študentského remesla: historický 
sprievod mestom, 8.30, z parkoviska pri 
Bazilike sv. Kríža cez centrum mesta na 
Kežmarský hrad

Festival študentského remesla: 
prezentácia remesiel a vyhlásenie súťaží, 
kultúrny program, 10.00 – 15.00, Kežmarský 
hrad 

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Florbalový turnaj 3 na 3 – dospelí,
18.00, Focus+

8. 6.
sobota

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta  Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Florbalový turnaj 3 na 3 – deti a mládež, 
9.30, Focus+

Športové hry a aktivity pre deti, 9.30 – 11.30, 
ihrisko CVČ

9. 6.
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

10. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

11. 6.
utorok

Jarné vtáča – súťažná prehliadka 
spevákov z MŠ, MsKS

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

12. 6.
streda

Senior kino: Sladký život, 14.30, kino Iskra

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u  anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

13. 6.
štvrtok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

14. 6.
piatok

Európske dni archeológie – popularizácia 
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

15. 6.
sobota

Oslava 150. výročia organizovaného 
hasičstva v okrese Kežmarok,
od 14.00, mesto Kežmarok, Kežmarský hrad

Európske dni archeológie – popularizácia  
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Športové hry a aktivity pre deti, 9.30 – 11.30, 
ihrisko CVČ

16. 6.
nedeľa

Radošinské naivné divadlo: Deti doby,
19.00, MsKS, vstupné 28 €, predaj vstupeniek: 
www.mskskezmarok.sk

Európske dni archeológie – popularizácia  
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – MŠK Slavoj Spišská 
Belá, futbal dorast, 10.00, F1

17. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

18. 6.
 utorok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

19. 6.
streda

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského Hradu

20. 6.
štvrtok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

21. 6.
piatok

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
11.00 vernisáž výstavy, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského Hradu

22. 6.
sobota

 Sviatok kultúry a vzájomnosti – festival 
karpatských Nemcov, Kežmarský hrad

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Turnaj v cornhole, 15.30, ihrisko CVČ

Športové hry a aktivity pre deti,
9.30 – 11.30, ihrisko CVČ

23. 6. 
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Nedeľné rozprávkové popoludnie: 
divadlo Žihadlo - Zajko Lajko,
16.00, centrum mesta, v prípade 
nepriaznivého počasia kino Iskra, vstup voľný

24. 6.  
pondelok

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

25. 6.
utorok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Koncert tanečného odboru ZUŠ
Antona Cígera, MsKS

26. 6.
streda

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Koncert tanečného odboru ZUŠ
Antona Cígera, MsKS

27. 6.
štvrtok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

28. 6.
piatok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

29. 6.
sobota

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

Športové hry a aktivity pre deti,
9.30 – 11.30, ihrisko CVČ

30. 6. 
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu
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 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4
Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok:
9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 
Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00,
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46
Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.30

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 17.00, posledný vstup o 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica,
Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 - 12.00, 12.30 - 15.30
Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 11.30 a 12.30 - 16.30

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
pondelok - sobota: 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.30

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2
Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

Kultúrne podujatia 
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

JÚN
1. 6.
sobota

Rafting – splav Dunajca

1. MFK Kežmarok – OŠK Pavlovce nad Uhom, 
futbal muži, 17.00, F1

Hobby súťaž detí a juniorov v tanci pri 
príležitosti Dňa detí, MŠH V. Jančeka

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera, Výstavná sieň múzea Kežmarok

Kamil Kozub - Okamih, výstava najnovších 
diel autorov z regiónu, Galéria u anjela

2. 6. 
nedeľa

Krojované bábiky – festival detských 
folklórnych súborov, 13.30 sprievod mestom 
od radnice do hradu, 14.00 Kežmarský hrad,
v prípade nepriaznivého počasia MsKS

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – FC Pivovar Šariš Veľký 
Šariš, futbal dorast, 10.00, F1

3. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule 

4. 6.
utorok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – ŠK Zemedar Poprad – 
Stráže, futbal dorast, 15.30, F1

5. 6.
streda

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

6. 6.
štvrtok

Festival študentského remesla: ekumenická 
pobožnosť za deti a mládež, 16.00, Chrám 
Narodenia presvätej Bohorodičky

Festival študentského remesla: benefi čný 
koncert populárneho speváka Martina 
Haricha pre Miriam Klárku, Kristiánka a ich 
mamku, 18.00, drevený artikulárny kostol

Festival študentského remesla: program pre 
deti – roboshow, bubnová show, Edo drevo, 
maľovanie na tvár, skákacie hrady, 18.00, 
parkovisko pri evanjelických kostoloch

Festival študentského remesla: lampiónový 
sprievod, 20.30 z parkoviska pri evanjelických 
kostoloch cez centrum mesta na Kežmarský 
hrad. O 21.30 Vertigo – akrobaticko-tanečné 
vystúpenie na Kežmarskom hrade.

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

7. 6.
piatok

Festival študentského remesla: historický 
sprievod mestom, 8.30, z parkoviska pri 
Bazilike sv. Kríža cez centrum mesta na 
Kežmarský hrad

Festival študentského remesla: 
prezentácia remesiel a vyhlásenie súťaží, 
kultúrny program, 10.00 – 15.00, Kežmarský 
hrad 

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Florbalový turnaj 3 na 3 – dospelí,
18.00, Focus+

8. 6.
sobota

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta  Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Florbalový turnaj 3 na 3 – deti a mládež, 
9.30, Focus+

Športové hry a aktivity pre deti, 9.30 – 11.30, 
ihrisko CVČ

9. 6.
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

10. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

11. 6.
utorok

Jarné vtáča – súťažná prehliadka 
spevákov z MŠ, MsKS

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

12. 6.
streda

Senior kino: Sladký život, 14.30, kino Iskra

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u  anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

13. 6.
štvrtok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

14. 6.
piatok

Európske dni archeológie – popularizácia 
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

15. 6.
sobota

Oslava 150. výročia organizovaného 
hasičstva v okrese Kežmarok,
od 14.00, mesto Kežmarok, Kežmarský hrad

Európske dni archeológie – popularizácia  
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Športové hry a aktivity pre deti, 9.30 – 11.30, 
ihrisko CVČ

16. 6.
nedeľa

Radošinské naivné divadlo: Deti doby,
19.00, MsKS, vstupné 28 €, predaj vstupeniek: 
www.mskskezmarok.sk

Európske dni archeológie – popularizácia  
archeológie pre mládež, Kežmarský hrad

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

1. MFK Kežmarok – MŠK Slavoj Spišská 
Belá, futbal dorast, 10.00, F1

17. 6.
pondelok

Výstava žiakov a absolventov ZUŠ Antona 
Cígera. Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

18. 6.
 utorok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

19. 6.
streda

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Kamil Kozub – Okamih, výstava najnovších 
diel autora z regiónu, Galéria u anjela

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského Hradu

20. 6.
štvrtok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

21. 6.
piatok

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
11.00 vernisáž výstavy, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského Hradu

22. 6.
sobota

 Sviatok kultúry a vzájomnosti – festival 
karpatských Nemcov, Kežmarský hrad

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Turnaj v cornhole, 15.30, ihrisko CVČ

Športové hry a aktivity pre deti,
9.30 – 11.30, ihrisko CVČ

23. 6. 
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Nedeľné rozprávkové popoludnie: 
divadlo Žihadlo - Zajko Lajko,
16.00, centrum mesta, v prípade 
nepriaznivého počasia kino Iskra, vstup voľný

24. 6.  
pondelok

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Zaskáčme si na trampolínach s Binkou, 
18.00, ZŠ Grundschule

25. 6.
utorok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko,
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Koncert tanečného odboru ZUŠ
Antona Cígera, MsKS

26. 6.
streda

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté mestečko, 
v rámci prehliadky Kežmarského hradu

Koncert tanečného odboru ZUŠ
Antona Cígera, MsKS

27. 6.
štvrtok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

28. 6.
piatok

Tradície v regióne - výtava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Nemci na Spiši, Výstavná sieň múzea

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

29. 6.
sobota

Tradície v regióne - výstava žiakov ŠUP, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu

Športové hry a aktivity pre deti,
9.30 – 11.30, ihrisko CVČ

30. 6. 
nedeľa

Výstava Ruskinovce – zaniknuté 
mestečko, v rámci prehliadky Kežmarského 
hradu



Na obnovený most sme si zvykli. 
Do popredia dopravných tém teraz preniká obchvat
Príprava projektu podtatranského obchvatu mesta Kežmarok je v štádiu pomerne pokročilého rozpracovania. Najnovšie sa skloňuje možnosť jeho skorého 
zaradenia do celorepublikových strategických investícií. Tento krok by mohol výrazne skrátiť celý proces prípravy pred výstavbou obchvatu – minimálne 
o polovicu.

Osekávanie prieťahov
Možnosť zaradenia obchvatu Kežmarku do zoznamu 
strategických investícií spomenul ešte vlani minis-
ter dopravy Jozef Ráž. Stalo sa tak počas kontrol-
ného dňa 14. decembra na brífingu konanom priamo 
na moste ponad rieku Poprad. Pripomeňme, že most 
Slovenská správa ciest (SSC) sprejazdnila necelý 
týždeň predtým, teda 8. decembra.
Téma prípravy a výstavby obchvatu mesta Kežmarok 
je citlivá. Ale verejnosťou a motoristami akútne 
žiadaná. Azda nikdy nebol po obchvate taký veľký 
dopyt ako v období po sprejazdnení mosta. Minister 
sa počas návštevy Kežmarku na sklonku minulého 
roka zmienil, že legislatíva pre strategické investície 
a pre výstavbu transeurópskej dopravnej siete 
(TEN-T) bola iba v príprave. Parlament ju schvaľoval 
až koncom apríla.
Nová legislatíva z dielne rezortu dopravy má – zjed-
nodušene povedané – jeden hlavný cieľ. Tým cieľom 
je zníženie celej prípravnej doby akejkoľvek stra-
tegickej investície. V skratke to znamená toľko, že 
každý krok pred výstavbou obchvatu má potenciál 
byť skrátený minimálne o polovicu. Podľa kuloár-
nych informácií z rezortu dopravy by sa mal obchvat 
Kežmarku na zoznam takmer de facto dostať.

Čo už je a čo bude najbližšie
Zosumarizujme aktuálny stav. Vo vlaňajšom 
decembrovom čísle sme krátko informovali, že pri 
časti cesty I/66 Poprad – Huncovce v dĺžke 5,6 km 
je už na stole projektová dokumentácia na stavebné 
povolenie. V druhej časti úseku I/66 Huncovce – 
Kežmarok s totožnou dĺžkou 5,6 km sa podľa SSC na 
dokumentácii ešte len pracuje. Dodaná by mala byť 
v druhej polovici tohto roka. Ak sa táto podmien-
ka pri kežmarskom obchvate splní, do hry vstúpi 
majetkovoprávne vyrovnanie (MPV), teda výkup 
pozemkov.
„Potrebujeme zabezpečiť kompletnú majetkovopráv-
nu prípravu. Vrátane vyvlastňovacích konaní, vyňatia 
pozemkov z lesného a poľnohospodárskeho pôdneho 
fondu, zabezpečenia rôznych súhlasov a rozhodnutí, 
ako napr. výrub drevín rastúcich mimo lesa, výrub 
brehových porastov, ďalej výnimky z chránených 
území, vodoprávne konanie či stavebné povolenie,“ 
uviedol vtedajší hovorca SSC Martin Guzi v odpove-
di. Všetky vyššie vymenované kroky sú presne tie, 
ktoré sa budú novou legislatívou skracovať.

Od formalít k stavbe
Redakcia Novín Kežmarok obdržala od SSC zopár 
čísel týkajúcich sa obchvatu vo všeobecnosti. „Na 
majetkovoprávnu prípravu potrebujeme približne 
35 miliónov eur,“ vyčíslila SSC. Zavŕšenie však 
podmienila potrebou vyhradenia financií v štátnom 
rozpočte. Ako možný rok začatia stavby obchva-
tu uviedla rok 2030. Vtedy však nová legislatíva 
skracujúca obdobia prípravy strategických investícii 
ešte nebola schválená.

Z toho vyplýva, že vrátane aktuálneho roka 2024 až 
do roku 2030 možno s ohľadom na budúci účinok 
novej legislatívy hovoriť o skrátení celej prípravy 
minimálne o tri roky. Môže sa totiž stať, že stavba 
obchvatu započne už v roku 2027. Do úvahy pripadá 
i jej skoršie začatie. SSC – oddelene od prípravy – 
odhaduje ďalej čas výstavby obchvatu na päť rokov.
Primátor Kežmarku Ján Ferenčák sa ešte vlani 
zmienil, že vyzval kompetentných a zainteresované 
strany, aby čo najskôr vyčlenili finančné prostried-
ky na túto stavbu. „Bez peňazí sa nič nezačne,“ 
podotkol v tom čase primátor. Počas kontrolného 
dňa uviedol, že so šéfom rezortu dopravy Rážom 
mal niekoľko stretnutí, kde apeloval na urýchlenie 
prípravy.
Teraz sa pozrime bližšie na to, čo všetko stavba 
podtatranského obchvatu pokryje: „Obe etapy 
obchvatu zahŕňajú 118 stavebných objektov, z tohto 
30 cestných objektov, 13 mostných objektov, tri 
protihlukové steny, oporné a zárubné múry, daž-
ďovú kanalizáciu, preložky vodovodných potrubí, 
plynových potrubí, elektrických vedení, optických 
a diaľkových vedení a verejné osvetlenie,“ skonkre-
tizovala sumár stavebného plánu SSC.

Štvorpruh Kežmarok obopínať nebude
Podľa štúdie realizovateľnosti vypracovanej Útva-
rom hodnoty za peniaze (ÚHP) platí, že od štvorpru-
hového variantu obchvatu mesta Kežmarok sa 
definitívne upúšťa. „Štúdia nedala SSC inú možnosť 
ako tú, ktorú sme prijali – a to, že pre Kežmarok je 
postačujúci dvojpruh,“ argumentuje SSC.
Správa ciest to zdôvodňuje takto: „Dopravné údaje, 

prognóza a dopravný model potvrdzujú skutočnosť, 
že pre obchvat v úseku mesta Kežmarok je posta-
čujúci dvojpruh – keďže Kežmarok je ako okresné 
mesto silným zdrojom a cieľom dopravy.“ Podstat-
ná časť automobilovej dopravy teda vychádza 
z Kežmarku a končí v ňom. „Preto sa v tomto úseku 
predpokladá menej vozidiel, ktoré by využili obchvat 
mesta,“ doložila inštitúcia.
Na tomto mieste je pre predstavu potrebné spome-
núť, že podľa celoštátneho sčítania dopravy v ro-
koch 2022 a 2023 je jej súčasná intenzita v meste 
Kežmarok na hodnote 16 864 vozidiel za 24 hodín. 
Podľa medializovaných informácií však tento počet 
neraz presiahne hranicu 20-tisíc vozidiel denne. 
A vtedy badať hodiny vlečúce sa kolóny.
Pripomeňme, že zo štúdie, ktorú ÚHP vypracoval, 
zároveň vyplýva, že obchvat Kežmarok odľahčí 
o 6-tisíc vozidiel denne. „Podľa našich predpokla-
dov budúci obchvat prevezme približne 30 percent 
dopravy,“ vyčíslila SSC možné percento odklonenej 
dopravy v budúcnosti.
Na záver možno zbilancovať, že pokiaľ dôjde 
k zaradeniu obchvatu mesta Kežmarok do zoznamu 
strategických investícií, v realite sa to môže odraziť 
na markantnom urýchlení jeho prípravy minimálne 
o polovicu. V závislosti od toho by správa ciest 
mohla začať s výstavbou obchvatu eventuálne 
v roku 2027 či 2026, prípadne skôr. Redakcia Novín 
Kežmarok bude situáciu ohľadom obchvatu monito-
rovať a spravodajsky aktualizovať.

Text: Kristián Krempaský,
foto: Bart/flickr.com

Dlhá expozícia, záber z nočnej premávky. Ilustračná fotografia.
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Kežmarok v budúcnosti odbremení miniobchvat. 
Pomôže najľudnatejšej časti mesta
V Kežmarku sa rysuje dopravná alternatíva, ktorá iným mestám poslúžila, kým sa dočkali vlastného obchvatu. Síce nie plnohodnotne, avšak slušne. Poďme 
sa na ňu pozrieť bližšie.

Súčasť riešenia celkovej 
dopravnej situácie v meste
Tou alternatívou je takzvaný mi-
niobchvat. Kým sa hlavný obchvat 
Kežmarku teší markantnej pozornosti 
médií, miniobchvat sa nachádza na 
úplnej periférii ich záujmu. V kežmar-
skom okrese o miniobchvate takmer 
vôbec nepočuť. Na verejnosti sa 
skloňuje len zriedkakedy. Aj zmienky 
na internete o ňom sú strohé, skúpe 
na slovo.
O miniobchvate vieme, že ide o pro-
jekt, ktorý pripravuje Správa a údržba 
ciest Prešovského samosprávneho 
kraja (SÚC PSK). Tzv. miniobchvat 
nesie pracovné pomenovanie Juhozá-
padný obchvat mesta Kežmarok.
Dobre padne objasniť si o ňom zopár 
vecí. Po prvé – ešte nie je definitívne 
určené, kade miniobchvat napokon 
povedie. Vieme však, že SÚC PSK 
v tejto chvíli pracuje na príprave a vy-
pracovaní dokumentácie na preložku 
cesty II/536 Ľubica – Kežmarok. Po 
druhé – ako vyplýva z názvu, budúci 
miniobchvat by mal výrazne odbre-
meniť najväčšie kežmarské sídlisko 
Juh a časť obce Ľubica.
„SÚC PSK aktuálne disponuje technic-
kou štúdiou s dvoma variantnými rie-
šeniami,“ uviedol Ivo Hopta z oddele-
nia vnútornej kontroly a komunikácie 
SÚC PSK. Ako sme napísali vyššie – 
nevieme konkretizovať, v akej podobe 
miniobchvat nakoniec dostaneme. 
Redakcia Novín Kežmarok disponuje 
informáciou, že pravdepodobne bude 
napojený na Tvarožniansku ulicu.

V pozadí viacero procesov
V tejto chvíli by sa patrilo opäť 
zdôrazniť, že miniobchvat nie je 
plnohodnotnou náhradou hlavného 
obchvatu. Jeho prínos je v celkovom 
merite dopravnej situácie v Kežmarku 
len čiastočný, keďže pokrýva iné 
dopravné smery. Pre najľudnatejšiu 
časť Kežmarku je však významný. 
Dokáže totiž efektívne odviesť časť 
tranzitujúcej dopravy na kežmarskom 
juhu. Mesto ako také by si tak sčasti 
mohlo vydýchnuť.
Teraz trocha zo súdka administratívy 
a plánovania. „Musíme vypraco-
vať potrebné stupne projektovej 
dokumentácie na získanie územného 
rozhodnutia, aby sme mali možnosť 
pokračovať v majetkovoprávnom 
usporiadaní a súčasne pripraviť 

dokumentáciu pre samotnú realizáciu 
stavby,“ vysvetlil hovorca SÚC PSK 
Ivo Hopta. „Súčasne sa ukončuje 
príprava podkladov pre zisťovacie 
konanie vplyvu stavby na životné 
prostredie,“ dodal.
Pripomeňme, že Prešovský samo-
správny kraj (PSK) má v kompetencii 
udržiavať a prevádzkovať cesty II. 
a III. triedy. Obchvat mesta Kežma-
rok je preložkou cesty I. triedy a bude 
nadväzovať priamo na diaľničnú sieť. 
Juhozápadný miniobchvat Kežmarku 
do tejto kategórie nespadá. Môže 
však výrazne zamávať dopravnými 
pomermi na robustnom sídlisku Juh 
a v susednej Ľubici.

Čo nás učí príklad iných miest
Dopravná situácia každého mesta 
či obce, ktoré disponujú miniob-
chvatom, je odlišná. A preto sa nedá 
porovnať prínos jednotlivých miniob-
chvatov samospráv paušálne. Avšak 
spoločnou dotyčnicou týchto vozo-
viek je, že účinne preberajú na seba 
aspoň časť dopravného bremena.
No jednako platí, že pomoc miniob-
chvatov je na Slovensku vo všeobec-
nosti badateľná a dobre zdoklado-
vaná. Na porovnanie – naše krajské 
mesto Prešov niekoľko rokov pomá-

hal spriechodňovať miniobchvat. 
Odvádzal významnú časť vozidiel 
smerujúcich do a z Košíc. Svoju úlohu 
plní aj po tom, čo otvorili juhozápad-
ný obchvat krajského mesta, ktorý je 
zároveň súčasťou diaľnice D1.
Malým, len niečo vyše kilometra dl-
hým miniobchvatom disponuje Stará 
Ľubovňa. Iná situácia, no mestu ces-
ta výrazne pomáha i napriek absencii 
plnohodnotného obchvatu. Podobná 
pomoc cieli do blízkej obce kežmar-
ského okresu (ako sme už informovali 
pár mesiacov dozadu). Veľká Lomnica 
čaká na tzv. podtatranský obchvat 
rovnako ako Kežmarok a Huncov-
ce. Časť tranzitujúcej a v sezóne 
pomerne objemnej dopravy smerom 
od Popradu na Vysoké Tatry sa tým 
činom odkloní od hlavného ťahu 
obcou smerom na Kežmarok.
Ešte raz zdôraznime, že pri jednotli-
vých samosprávach ide o alternatívy, 
nie plnohodnotné náhrady klasických 
obchvatov. Kežmarský miniobchvat, 
tzv. Juhozápadný obchvat mesta 
Kežmarok, nemožno stavať do pozície 
konkurenta obchvatu, na ktorý tak 
dlho čakáme. Sú však pádne dôvody 
domnievať sa, že jeho pomoc môže 
byť významná. Pre kežmarský juh 
i rozhodujúca.

A čo iné riešenia?
Kedy SÚC PSK začne miniobchvat 
stavať, zatiaľ nevedno. „Aktuálne nie 
je stanovený pevný termín,“ odpo-
vedal na otázku hovorca SÚC PSK 
Hopta. „Všetko závisí od finančných 
prostriedkov, ktoré bude nutné získať 
pravdepodobne zo zdrojov EÚ,“ zdô-
vodnil. Dodal, že celkový rozpočet na 
prípravu miniobchvatu a jeho výstav-
bu by sa mal pohybovať okolo sumy 
25 až 30 miliónov eur.
Vozidiel na cestách bude medzičasom 
podľa prognóz pribúdať. „Menej áut 
v meste bude len vtedy, ak budeme vy-
užívať menej osobnú dopravu – a viac 
využívať verejnú dopravu, bicykle 
a podobne,“ uviedli k problematike 
z kežmarského stavebného úradu.
Ďalšími malými riešeniami by mohli 
byť prebudovania niekoľkých prob-
lematických križovatiek na hlavnom 
kežmarskom ťahu. Stavebný úrad 
uviedol, že tieto križovatky sú v štádiu 
prehodnocovania, k niektorým už 
jestvujú štúdie. V situácii, v ktorej 
sme, je však vítaná každá iniciatíva 
na odbremenenie dopravnej záťaže 
v meste. A miniobchvat ňou nepopie-
rateľne je.

Kristián Krempaský,
foto: Marek Hajkovský

Na snímke dlhá expozícia so záberom na jednu z hlavných kežmarských dopravných križovatiek pri Novom evanjelic-
kom kostole v Kežmarku.
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Vyberte svoj „najlepší nápad“ v Kežmarku
Spustili sme pre vás anketu o najlepší projekt mesta Kežmarok za posledných desať rokov s názvom Najlepší nápad v Kežmarku. 
V každom z projektov nájdete informácie o ňom a zároveň môžete ku každému podnetu dať svoj názor na jeho realizáciu, prípadne na 
to, čo by ste v danej lokalite projektu prijali. Hlasovať o najlepší projekt môžete do 30. júna 2024. Najlepší projekt a jeho realizátori 
dostanú cenu primátora mesta Jána Ferenčáka. Na vašom názore nám záleží!

Reduta
Objekt Reduty postupne prešiel modernizáciou 
a v roku 2021 sa ukončila komplexná obnova stre-
chy a exteriéru z dotácie ministerstva kultúry.

Rekonštrukcie ciest a chodníkov
Na základe úspešných projektov sa do obnovy 
peších ťahov k vyššej občianskej a sociálnej 
vybavenosti v Kežmarku investovalo za posledné 
obdobie mnoho prostriedkov. Dočkali sme sa 
nových chodníkov a ciest v meste.

Odborné učebne v meste
Na úroveň a efektívnosť vyučovacieho procesu má 
nemalý vplyv aj vybavenie predovšetkým odbor-
ných učební v školách. Tento cieľ sledoval projekt 
zameraný na modernizáciu učební troch základných 
škôl v Kežmarku.

Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
Cieľ zlúčiť a prepojiť zdravotnú starostlivosť v 
meste smeruje k vytvoreniu priaznivejších podmie-
nok pre občanov mesta a spádovej oblasti. Preto 
vznikla myšlienka dostavby Centra integrovanej 
zdravotnej starostlivosti v areáli Nemocnice Dr. 
Alexandra s komunikačným prepojením na už 
existujúce objekty.

Vodozádržné opatrenia
Negatívne dopady zmeny klímy na mestské 
prostredie, ktoré sa prejavili hlavne povodňami či 
obdobiami horúčav, si vyžiadali prijatie viacerých 
opatrení. Tie sa následne premietajú do všetkých 
investičných zámerov v meste.

Zvonica
Prevažnú časť prác tvorili reštaurátorské práce, 
stavebné práce zahŕňali zbavenie objektu vlhkosti 
a sprievodné stavebné úpravy omietok a okolia 
stavby.

Smart technológie
V súlade s koncepciou mesta sa postupne zavá-
dzajú smart technológie do všetkých oblastí života 
a investícií mesta. Nové technológie sú zamerané 
na zníženie energetickej náročnosti, zlepšenie 
bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a na 
zvýšenie bezpečnosti občanov inštalovaním kame-
rového systému.

Verejné osvetlenie
Sieť verejného osvetlenia v meste postupne pre-
chádza komplexnou modernizáciou s uplatňovaním 
smart technológií a s cieľom zníženia energetickej 
náročnosti.

Kompostáreň
Realizácia projektu predstavovala vybudovanie 
zariadenia na zhodnocovanie biologicky rozloži-
teľných odpadov z domácností, záhrad a verejných 
priestranstiev. Nové mechanizačné vybavenie 
a technologické zariadenie umožňuje aj zber 
a zhodnotenie kuchynského odpadu.
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Geotermálny vrt
Približne 2,5 kilometra hlboký geotermálny vrt už 
začína v meste vykurovať domy a byty a máme 
naplánované takto prepojiť až štyri kotolne cen-
trálneho zdroja tepla. Horúca voda spod zemského 
povrchu by ich mohla nahradiť a zásobovať až 1 500 
domácností, ako aj priľahlú školu a materské školy.

Monografie osobností mesta Kežmarok
Zámerom autorov je netradičným spôsobom 
podať živý obraz jednotlivých osôb súčasných 
dejín s hlavným zameraním na Kežmarok, a preto 
v nejednom prípade použili aj citáty z ich diel či 
spomienky pamätníkov.

Projekt futbalového štadióna
Mesto Kežmarok pripravuje postupnú prestavbu 
a dostavbu všetkých športovísk vo väzbe na aktu-
álne požiadavky doby a trendy vo svete. Týka sa to 
aj futbalového štadióna a v súčasnosti je projekt 
v štádiu prípravy so všetkými zainteresovanými 
užívateľmi športového zariadenia mesta.

Projekt domu kultúry
Výstavba nového, moderného, kapacitne vyhovu-
júceho domu kultúry rezonuje v meste už niekoľko 
desaťročí. Vhodný priestor pre jeho umiestnenie bol 
už vytypovaný vedľa polikliniky. Dotknuté územie 
je zastavané objektami, ktoré nie sú vo vlastníctve 
mesta. Historicky cenné územie a samotná výstavba 
si vyžaduje dlhodobejšiu prípravu. V súčasnosti 
prebiehajú aktivity zamerané na majetkovoprávne 
vysporiadanie územia a jeho prípravu.

Most na Nižnej bráne
Stavebnotechnický stav mosta cez rieku Poprad 
na Ulici Nižná brána už nevyhovoval požiadavkám 
dynamickej dopravy. V súčasnosti mesto Kežmarok 
pristúpilo na základe diagnostického posúdenia 
k projektovej príprave prestavby mosta, ktorá zlepší 
podmienky pre všetky druhy dopravy a chodcov.

Zastávky Mestskej hromadnej dopravy
V predchádzajúcich obdobiach došlo k výmene 
prístreškov autobusovej dopravy na hlavnom ťahu. 
Prispelo to k modernizácii s atraktívnejšími pod-
mienkami pre hromadnú dopravu. Naplánovaná je aj 
postupná výmena prístreškov mestskej hromadnej 
dopravy v rovnakom štandarde.

Cyklochodník okolo centra mesta
S cieľom prepojenia existujúcej siete cyklistickej do-
pravy s historickým centrom bol v predchádzajúcich 
rokoch vybudovaný cyklochodník.

Nájomné bývanie v meštianskom dome
Vedenie mesta kladie dôraz na prinavrátenie života 
na námestie vytvorením vhodných podmienok pre 
polyfunkčné využitie objektov na celoročné bývanie 
s podsadenou občianskou vybavenosťou. V tomto 
duchu chce apelovať na vlastníkov objektov, aby bol 
tento cieľ dosiahnutý aj v súkromných domoch na 
námestí.

Spracoval: Ondrej Miškovič,
foto: archív Novín Kežmarok

Projekty podpory bývania
Jednou z priorít mesta je podpora a rozvoj bývania 
vytvorením vhodných podmienok pre zvýšenie 
počtu obyvateľov. Pripravované sú nové lokality 
na výstavu bytových domov pre mladé rodiny 
a byty vyššieho štandardu. Priestory na bývanie sa 
pripravujú aj v areáli bývalých kasární a v ďalších 
rozvojových lokalitách mesta.

Kostolné námestie
Historické jadro mesta, do ktorého spadá i Kos-
tolné námestie, čakajú viaceré stavebné úpravy, 
ktoré prinesú do týchto lokalít vynovené chodníky, 
čisté a bezpečné ulice, ako i nové možnosti pre 
parkovanie.

Regionálna tržnica
Výstavbou nových priestorov sa vytvoria pred-
poklady k prebudovaniu súčasného trhoviska 
v jednotnom architektonickom ráze. Komplexný 
návrh prestavby mestskej tržnice bol vzhľadom na 
predpokladaný finančný objem, časovú náročnosť 
a rešpektovanie užívateľských a nájomných práv 
rozdelený do niekoľkých etáp.

Hasičská zbrojnica
Stavebno-technický stav objektu a súčasné užíva-
teľské požiadavky si vyžadujú realizáciu komplex-
ných stavebných úprav objektu, napríklad výmenu 
inštalácií.

Spôsob hlasovania v troch krokoch

1.	 Registrujte sa a následne sa prihláste
	 do aplikácie Munipolis.
2.	 Zvoľte si profil Kežmarok.
3.	 V rýchlych odkazoch kliknite na políčko 

Naj nápad a kliknutím odovzdajte svoj hlas 
danému projektu.

Link na projekty Link na hlasovanie
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Rozvíjateľ tkáčskej školy Josef Tschörner
Tkáčska škola má v dejinách Kežmarku osobitné postavenie – vo vtedajšom Uhorsku by sme veľa podobných škôl nenašli, ak vôbec. Kežmarská vznikla 
v roku 1880. Spočiatku nemala ani vlastnú budovu, žiaci chodili do školy do domu na Starom trhu 11. Situácia sa zmenila v miléniovom roku 1896, keď pri 
rieke Poprad vyrástla reprezentatívna budova, kde dnes sídli Stredná odborná škola Garbiarska. To už v škole 16 rokov úspešne pôsobil Josef Tschörner.

Svoje skúsenosti odovzdával iným
Josef Tschörner, sudetský Nemec, sa narodil pred 
165 rokmi, presne 21. marca 1859 v Liberci. Do nášho 
mesta ho pozvali za účelom podpory tkáčstva na 
Spiši v roku 1883. Spočiatku pôsobil na tkáčskej 
škole väčšinou sám, bol riaditeľ aj učiteľ. Vtedy sa 
vyučovalo aj desať hodín denne. Situácia sa zlepšila 
v roku 1894, keď škola prešla pod správu štátu. 
Okrem otvorenia textilného kurzu prišli učiteľské 
posily, ku ktorým patrili Johann Graumann, Oskar 
Thiering či Wilhelm Bergmann. Po presťahovaní do 
novej budovy bol za nového riaditeľa ustanovený 
Thiering a Tschörner sa stal profesorom. Keď v roku 
1911 Thieringa preložili a ustanovili za riaditeľa žele-
ziarskej a drevárskej školy v Kluži, jeho nástupcom 
sa stal Wilhelm Bergmann. Obaja riaditelia mali 
spoločnú vec, a to, že sa venovali sa hlavne admi-
nistratívnej činnosti. Vzdelávanie naďalej ostalo 
v Josefových rukách. Počas prvej svetovej vojny sa 
vrátil do funkcie riaditeľa, ale vydržal len do zmeny 
spoločenských pomerov. Nástupom novej štátnej 
moci bol poslaný do penzie. O tom, že prácu vyko-
nával naplno, svedčí správa z roku 1928 hovoriac, 
že v Maďarsku neexistuje tkáčsky majster, ktorý by 
neprešiel jeho rukami. Niet sa čo diviť, na kežmar-
skej škole strávil 36 rokov.
Veľmi ho dojalo, keď mu kežmarská verejnosť pri 
príležitosti 25. výročia pôsobenia v tunajšom škol-
stve pripravila banket za účasti 80 ľudí. Odovzdali 
mu poďakovanie ministra obchodu, dve strieborné 
vázy, stojace hodiny či vínny servis. Jeho pôsobenie 
v Kežmarku sa netočilo iba okolo vzdelávania. Ako 
technicky zdatný človek spolupracoval s tkáčskou 
firmou Karl Wein & Comp. Podľa prameňov zostrojil 
mechanické krosná na damaskové tkanie, ktoré 
daná firma využívala ešte v časoch prvej Českoslo-
venskej republiky.

Žil pre prácu, na rodinu čas nemal
Josefov osobný život nebol najľahší. Manželka 
Ida, rodená Matirko, ktorá sa narodila v roku 1860, 

musela neraz tolerovať, že času 
na rodinu veľa nemal. O to ťažšie 
niesol jej nečakanú smrť 11. marca 
1916 vo veku 56 rokov, ktorá 
ukončila ich 30-ročné manželstvo. 
Vychovávali tri deti: Josefa, Idu 
a Andreja. Dcéra sa počas prvej 
svetovej vojny vydala za Eugena 
Fleischhackera z Klužu a usadili 
sa v Maďarsku. Najstarší syn Josef 
mladší sa o otca príkladne staral, 
keď odišiel do penzie a prejavila 
sa uňho nešpecifikovaná, boles-
tivá choroba. Tej niekdajší riaditeľ 
tkáčskej školy podľahol 25. júna 
1928.
Jozef mladší pôsobil asi dve 
desaťročia ako úradník firmy 
Karla Weina. Javil sa ako láskavý 
a pokojný muž, chodil na túry, 
športoval, bol členom streleckého 
spolku. Po smrti otca cestoval do 
Maďarska a pomáhal súrodencom. 
Čoskoro sa v jeho súkromnom 
živote objavili okolnosti, ktoré doľahli na jeho mäkkú 
dušu a dôsledkom duševných ťažkostí a trápení 
dobrovoľne ukončil svoj život. Náhrobok Josefa 
Tschörnera st. je na historickom cintoríne dodnes 

s označením toho, čím sa do kežmarských dejín 
zapísal ako riaditeľ štátnej tkáčskej školy.

Vladimír Julián Ševc,
Foto: Múzeum v Kežmarku

Relax s Novinami 
Kežmarok
Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. júna poštou 
alebo doručte osobne na adresu radnice: Noviny 
Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, 
prípadne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. 
Uveďte svoje meno, adresu, telefónne číslo 
a heslo „Súťažím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebo-
vaný úspešný riešiteľ získa propagačný materiál 
a publikácie o našom meste. Výhercu cien budeme 
kontaktovať telefonicky a uverejníme na stránke 
mesta. Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám 
príjemné chvíle strávené riešením našej tajničky.

Josef Tschörner.



Spúšťame miniseriál o partnerských mestách Kežmarku
Noviny Kežmarok sa v predchádzajúcich číslach venovali partnerským mestám, ktoré s našou samosprávou spolupracujú v Európskej komunite športu 
2024. Pri ich predstavovaní sme sa zmienili, že otvoríme tému partnerských miest ako takých. Kežmarok ich má dohromady desať. Nový miniseriál odštar-
tujeme dvomi poľskými mestami.

Písanie na námet partnerských miest Kežmarku sa 
samo o sebe javí ako nevšedný krok, pretože len 
málokedy o nich niečo v lokálnych médiách počuť. 
Sme radi, že prinášame malú ochutnávku čohosi, 
čo siaha poza hranice – do niekoľkých európskych 
krajín. Upozorňujeme, že k poľským partnerským 
mestám patrí i Nový Targ, avšak toto mesto sme už 
predstavili v apríli – v rámci komunity športu.

Soľná bašta Bochňa
Takmer 30-tisícové mestečko Bochňa leží vyše 40 
kilometrov východne od Krakowa, centra Malopoľ-
ského vojvodstva. Najznámejšia zaujímavosť, ktorá 
sa o meste traduje, je že má najstaršiu soľnú baňu 
na kamennú soľ v celom Poľsku. A vôbec – v celej 
Európe. Dnes už je z nej iba atrakcia, avšak fungova-
la až sedem a pol storočia. Bochňa je zároveň jedno 
z najstarších miest Malopoľska.
Jednou z hlavných dominánt mesta je honosné 
historické námestie, preslávené trhmi a mnohými 
pamätihodnosťami. Berúc do úvahy históriu mesta 
možno povedať, že Bochňa má veľa podobností 
s Kežmarkom. Obe samosprávy sú si vzájomnými 
partnermi už 30 rokov.
Okrem toho na meste možno vyzdvihnúť výraznú 
ekonomickú silu – v meste pôsobí množstvo spoloč-
ností a firiem, ale aj vyše tisíc poskytovateľov slu-
žieb. Mesto ďalej disponuje množstvom základných 
a stredných škôl s rôznymi odbornými zameraniami. 
Ak ste niekedy navštívili soľnú baňu vo Vieličke 
v blízkosti Krakova, stojí za to si zájsť aj o trocha 
ďalej na východ. A pozrieť si jej „sestru“ v Bochni.

Zgierz a jeho príbeh spätý s textilom
Ďalším mestom, ktoré sa vyníma na v zozname 
partnerských miest Kežmarku je Zgierz. Ide o mesto 
s vyše 50-tisíc obyvateľmi spadajúce do Lodžského 
vojvodstva v strede Poľska. Nachádza hneď vedľa 
temer 700-tisícovej Lodže. S ňou je prepojené 
električkovou trasou.
Zgierz má bohatú predovšetkým priemyselnú histó-
riu. Jej rozmach však nastal až v 19. storočí, keď sa 
stal ťažiskom textilného priemyslu v regióne. To platí 
o Zgierzi i v súčasnosti, keďže niektoré z textilných 
továrni fungujú dodnes.

O Zgierzi sa hovorí ako o mieste tkáčstva, súkenníc-
tva a bavlny. Textilné továrne boli v minulosti totiž 
hnacím motorom mestskej ekonomiky. Dnes možno 
Zgierz opísať ako vysoko moderné a inovatívne 
mesto s masívne rozvinutou dopravnou infraštruktú-
rou napojenou na diaľničnú a železničnú sieť.
Ak by ste sa niekedy vydali do Varšavy, poľského 
hlavného mesta, určite si po ceste spravte zachádz-
ku do mesta Zgierz. Návštevu viete ľahko skombino-
vať s prehliadkou Lodže, ktorá je hneď vedľa.

Kristián Krempaský,
foto: magro_kr/flickr.com

Pohľad na tzv. rynek, ktorý je zároveň hlavným námestím mesta Bochňa.

V Kežmarku spustil prvú LPG pumpu 
a je vášnivým zberateľom veteránov
V pravidelnej rubrike firemný seriál sa pozrieme na podnik, ktorý navonok pôsobí ako bežný autoser-
vis. Je to však len zdanie. Firma GTC Hoffmann má širší záber, než sa na prvý pohľad zdá.

Na známej adrese 
pri odbočke na Rakúsy
Gabriel Hoffmann – tvár firmy – v Kežmarku pôsobí 
už viac ako 20 rokov. Predtým pracoval v Tatrách 
v značkovej opravovni Renault. Príbeh firmy GTC 
Hoffmann sa v našom meste začal písať, keď sa 
usadila v blízkosti odbočky smerom na Rakúsy.
Pomyselným míľnikom bolo spustenie pumpy na 
LPG v roku 2003. V tom čase autá s agregátmi 
spaľujúcimi plyn (LPG) neboli rozšírené tak ako 
dnes. Éra áut s motormi, prevažne kombinujúci-
mi LPG s benzínom sa však začala rozbiehať až 
neskôr. Istým spôsobom tak Hoffmann vytušil, že 
otvorením LPG stanice zaláta reálnu dieru na trhu. 
To sa neskôr potvrdilo.
Dnes vlastní takmer jedinú stanicu LPG, ktorá slúži 
motoristom široko-ďaleko v celom okrese. „Do-
mnievam sa, že nášmu mestu a okoliu to výrazne 
prospieva, keďže autá na plyn nezaťažujú životné 

prostredie tak ako konvenčné spaľovacie motory,“ 
uviedol Hoffmann. Dodal, že uňho tankujú ľudia 
z mesta a z ďalekého okolia. Predovšetkým však 
taxíky či autoškoly.

Autá a veterány
GTC dnes pôsobí predovšetkým ako klasický auto-
servis riešiaci opravy áut, náhradné diely či prípra-
vu vozidiel na STK. Okrem spomínanej LPG pumpy 
to však nie je sám autoservis, čo pri pohľade naň 
zaujme. V budove servisu vidieť niekoľko vzácnych 
starých veteránov, na ktorých reštaurácii firma 
dlhodobo pracuje. A sú tam mnohé zaujímavé kusy.
Za majiteľom firmy Hoffmannom si pre jeho 
obsiahle znalosti zájdu po radu ľudia i z väčších 
diaľav. Ide predovšetkým o nadšencov pre staré 
autá a veterány. Tím ľudí okolo Gabriela Hoffmanna 
má už za sebou napríklad aj úspešnú reštauráciu 
hasičských horských striekačiek, ktoré sú dnes 

súčasťou Múzea v Kežmarku v areáli hradu.
Okrem toho možno ešte spomenúť, že v roku 2006 
firma otvorila vôbec prvú bezdotykovú autoumyvá-
reň s využitím aktívnej peny. Dnes už umyváreň 
síce nefunguje, avšak jej spustenie bolo v našom 
okrese impulzom pre rozvoj tohto odvetvia.

Kristián Krempaský
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Vo firemnom seriáli dostávajú priestor rôzne 
subjekty zo súkromného prostredia. Mesto 
si prínos jednotlivých podnikateľov a firiem 
cení. Na stránkach Novín Kežmarok sa v rámci 
seriálu bezodplatne objavujú články, v ktorých 
im dávame priestor na prezentáciu. Stále platí, 
že našou túžbou je, aby sme v meste vzbudili 
záujem podnikateľov a firiem prezentovať infor-
mácie o svojej činnosti a prevádzke.
Radi by sme pripomenuli, že ak máte záujem 
o prezentáciu svojej firmy alebo podniku na 
stránkach Novín Kežmarok, môžete nám napísať 
do redakcie e-mail alebo nás osloviť telefonic-
ky. Prosíme vás, aby ste nás kontaktovali vždy 
na začiatku mesiaca po vydaní novín. Redakcia 
si vyhradzuje právo poskytnuté informácie 
zverejniť a upraviť.
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Richard Autner otvorí tohtoročnú Athmostredu.

Bad Karma Boy sa v Kežmarku predstaví so svojou tvorbou.

Kežmarské kultúrne leto si užijete v kine, v hrade, 
na námestí aj na sídliskách
Festival Európske ľudové remeslo je len vrcholom širokého spektra ponuky kežmarskej kultúry počas letných mesiacov. Obyvatelia a návštevníci mesta sa 
aj v tomto roku môžu tešiť na koncerty, divadlá, premietania filmov, ale aj na dobré jedlo. Každoročne sa v programe kultúrneho leta ocitne nový formát 
podujatí. Inak tomu nebude ani tento rok.

Athmostreda
Minulý rok projekt Athmostreda zažil 
svoju premiéru. Séria rôznych podu-
jatí priniesla do inak neprístupného 
nádvoria kežmarskej reduty koncerty, 
stand-up, ale aj divadlo. Vo svojom ďal-
šom ročníku prinesie Athmostreda päť 
multižánrových koncertov v komornej 
atmosfére, na ktorých si návštevníci 
budú môcť vychutnať hudbu známeho 
herca Richarda Autnera, podmanivé 
piesne kapely Dis is Markéta, festivalové 
melódie od Bad Karma Boy, melodický 
rap Saula sprevádzaného živou kapelou 
a hlboký hudobný pohľad na svet 
Ondřeja Daniša. To všetko netradične 
v (athmo)strede pracovného týždňa.

Premietania filmov
Leto bude opäť bohaté na premietania 
filmov v exteriéri. Päť premietaní au-
tokina každý druhý prázdninový štvrtok 
sa znovu uskutoční na parkovisku pri 
poliklinike 4., 18. júla, 1., 15. a 29. au-
gusta. Obľúbené Letné kino na hradnom 
nádvorí bude tento rok od 20. do 26. 
júla a filmoví fanúšikovia sa môžu tešiť 
nielen na novú zvukovú techniku, ale aj 
na premiéru novej slovenskej komédie 
Kavej, ktorou by malo podujatie posled-
ný večer vyvrcholiť. Na august znova 
pripravujeme štyri pondelkové klubové, 
no letne odľahčené projekcie (5., 12., 19. 
a 26. augusta). Kino v (zá)hrade sa bude 
konať opäť medzi múrmi Kežmarské-
ho hradu s premietaním na vstupnú 
vežu. Okrem toho bude kino Iskra 

v prázdninových mesiacoch premietať 
aj vo svojich vnútorných priestoroch 
počas víkendov – hlavne divákmi dlho 
očakávané premiéry animovaných, ale 
aj iných filmov.

Gastronomický festival 
pouličného jedla Fest street food
Tretí augustový víkend bude opäť 
patriť skvelému jedlu z celého sveta. 
Priestor pred radnicou ovládnu vône 

a chute, na ktoré sme si za štyri 
ročníky už zvykli. Pribudnú aj nové, 
ešte nevyskúšané foodtrucky. Samo-
zrejmosťou je hudobný program pre 
milovníkov rôznych žánrov, v ktorom 
sa okrem kežmarských hudobníkov 
predstaví aj Nika Barlak, Alann Murín 
a AC/TN s piesňami svetoznámej sku-
piny AC/DC. V nedeľu príde kežmar-
ské deti opäť navštíviť Edo Drewo.

Kultúrne leto 
aj na kežmarských sídliskách
Tohtoročnou novinkou budú podujatia 
pripravené priamo na kežmarských 
sídliskách. Počas piatkových popo-
ludní príde bližšie k občanom hudba, 
tanec, ale aj divadlo a niečo na 
osvieženie. Cieľom týchto podujatí je 
nielenže priniesť kultúru čo najbližšie 
k ľudom, ale aj vytvoriť príležitosť pre 
tých, ktorí sa v dnešnej uponáhľanej 
dobe nemajú možnosť stretnúť pria-
mo vo svojom najbližšom okolí.
Toto je len výber z bohatého progra-
mu, ktorý pre vás mesto Kežmarok 
pripravuje. Okrem spomínaných 
podujatí sa môžete tešiť aj na mu-
zikál Studňa lásky na Kežmarskom 
hrade, nedeľné rozprávky pri fontáne 
pred radnicou a na mnoho ďalších 
podujatí.

Vladimír Mikolajčík,
editácia: Ondrej Miškovič,

Boris Švirloch, 
foto: archív interpretov
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Európska komunita športu je tu s nami šesť mesiacov
Od 20. januára, keď primátori troch partnerských miest Nového Targu, Liptovského Mikuláša a Kežmarku slávnostne spustili fungovanie projektu Európskej 
komunity športu 2024, ubehlo už viac než päť mesiacov. Počas tohto obdobia sa v našom meste uskutočnilo viacero zaujímavých športových akcií, ktoré si 
našli bohaté divácke či účastnícke zastúpenie.

Celkovo sme počas týchto mesiacov boli svedkami 
viac než 40 podujatí, ktoré podporovali množstvo rôz-
nych športov pre všetky vekové kategórie obyvateľov.

Január
Program akcií pod záštitou Európskej komunity športu 
2024 sa začal už pred oficiálnym štartom. Na sviatok 
Troch kráľov sa v hale Focus+ stretli futbaloví veteráni 
nad 35 rokov z piatich tímov na turnaji Indoor Tatry 
Cup. Prvý mesiac tohto roka pokračoval jogou pre 
seniorov, ktorá našim najstarším pomohla pri fyzickom 
i psychickom oddychu. Tiež sa rozbehol projekt bed-
mintonu pre všetkých, ktorý spríjemňoval víkendové 
poobedia fanúšikom tohto športu aj počas ďalšieho 
mesiaca.

Február
V tomto mesiaci sme sa okrem fyzického dotkli aj 
psychického zdravia, ktoré je veľmi dôležité v športe 
i v bežnom živote. Prostredníctvom prednášok urče-
ných pre žiakov základných škôl sa školiteľka Svatava 
Česelková venovala témam ako sú sebapoškodzova-
nie, poruchy príjmu potravy či iné psychické poruchy. 
Ďalšou besedou, ktorá sa počas februára uskutoč-
nila, bola debata o zdravom životnom štýle s fitnes 
trénerom Matúšom Špirkom. Zhruba 120 divákov sa 
dozvedelo zaujímavé a dôležité informácie o zdravom 
spôsobe žitia i návod, ako si udržať správne návyky. 
V hale Focus+ sa uskutočnili Majstrovstvá Slovenska 
v lukostreľbe s účasťou viac než 140 súťažiacich. 
Európska komunita športu 2024 podporila aj lyžiarske 
výcviky predškolákov z našich materských škôl 
Kuzmányho a Cintorínska. Vyvrcholila aj Kežmarská 
amatérska hokejová liga, ktorú nakoniec ovládol tím 

Šport je cesta. Vrcholom mesiaca bol detský športový 
karneval s účasťou primátora mesta Jána Ferenčáka, 
na ktorom sa zúčastnilo 300 detí z Kežmarku i okolia.

Marec
V marci pokračoval zaujímavý kurz sebaobrany, vďaka 
ktorému sa 60 žien zlepšovalo v technikách obrany pri 
útoku zblízka, ktorý hrozí pri rôznych rizikách dnešnej 
spoločnosti. Vrcholom tohto mesiaca bol priateľský 
hokejový turnaj mládeže klubov z partnerských miest 
komunity, na ktorom sa zúčastnili aj naši mladí ho-
kejisti. Indoor cycling a mobility cvičenia boli ďalšími 
dvoma akciami, na ktoré si mohla prísť opakovane 
zašportovať široká športová verejnosť rôzneho veku. 
Mobility cvičenia s trénerkou Lenkou Dvorožňákovou 
pomohli zúčastneným k lepšej pohyblivosti kĺbov 
i svalov a indoor cycling s trénerom Milanom Piatakom 
zase umožnili mladším aj starším zabicyklovať si 
v bezpečnom a kontrolovanom prostredí v rôznych 
stupňoch intenzity na stacionárnych bicykloch.

Apríl
Ku končiacim mobility cvičeniam a indoor cyclingu sa 
pridala tentokrát ligová súťaž z úplne inej športovej 
oblasti. Prvý ročník mestskej ligy v šípkach odštarto-
val 15. apríla a prilákal viac než 30 nadšencov tohto 
športu, ktorí sa v základnej časti stretávali každý 
pondelok, utorok a stredu až do konca mája. Náš 
projekt Európskej komunity športu 2024 bol zapojený 
aj do majstrovstiev Tatranskej únie v karate, ktoré sa 
uskutočnili na konci apríla.

Máj
Piaty mesiac v roku sa začal dvoma významnými ak-

ciami. V Aréne Kežmarok sa štvrtého mája konalo pred 
slávnostným galavečerom bojových umení Knockout 
6 tretie kolo Open ligy v kickboxe. Do súťaže sa prihlá-
silo viac než 220 zápasníkov nielen zo Slovenska, ale 
i z Ukrajiny, Poľska či Maďarska. Vrcholom bol samot-
ný galavečer, na ktorom sa predstavili skvelí slovenskí 
i zahraniční zápasníci na čele s domácim triom Jozef 
Kolodzej, Markus Smrek a Ema Zacharová. Druhou 
akciou bol piateho mája beh s peknou charitatívnou 
myšlienkou RedBull Wings for Life World Run, z kto-
rého výťažok putuje na výskum liečby poškodení mie-
chy. Z dlhodobých podujatí ďalej pokračovala mestská 
liga v šípkach a pridali sa ku nej aj taebo skupinové 
cvičenia, ktoré sú zamerané na dynamiku a posilňova-
nie s vlastným telom. Jednou z najvýznamnejších akcií 
nielen mesiaca máj ale aj celého športového roka v na-
šom meste bola akcia JOJKO Wannado 2024, ktorá 
prilákala množstvo občanov nášho mesta, ale i ľudí 
zo širokého okolia. Návštevníci si mohli užiť bohatý 
program pre deti, prezentácie a exhibície miestnych 
športových klubov, náučné zóny pre mládež zamerané 
na finančnú gramotnosť, ekológiu a udržateľný životný 
štýl. Deti si taktiež mohli vyskúšať prácu reportéra. 
V športovej zóne boli pre najmenších nachystané 
preteky odrážadiel a pre staršie deti obrie prekážky.

Filip Kubáni

Kežmarský rodák Denis Godla pred piatimi rokmi nastúpil na 
domácich majstrovstvách sveta v hokeji
Hokejový brankár Slovana Bratislava a hrdina úspešného ťaženia slovenskej dvadsiatky na majstrovstvách sveta tejto vekovej kategórie v roku 2015 nám 
priblížil zážitky z jeho účasti na seniorskom svetovom šampionáte v Bratislave a Košiciach v roku 2019. Denis Godla bol aj na šampionáte v Dánsku rok 
predtým, tam si však nepripísal štart.

Za podporu v prvých mládežníckych rokoch svojej 
kariéry, vďaka ktorým sa dostal až na najväčšie 
svetové podujatie, vďačí rodine. „Na začiatky 
v Kežmarku spomínam rád, s kamarátmi sme 
spolu chodievali do školy a hrali hokej, s mnohými 
som v kontakte dodnes. Veľká vďaka patrí mojim 
rodičom, ktorí ma na hokej prihlásili a vďaka nim 
ho hrám až doteraz,“ uviedol hráč so skúsenosťami 
z fínskej či českej ligy.
Godla nastúpil v dueloch proti Veľkej Británii a Dán-
sku. V oboch slovenská reprezentácia zaznamenala 
víťazstvo. „Na majstrovstvá spomínam len v tom 
najlepšom. Je to sen pre každého hráča a ja som za 
šancu, ktorú som dostal, vďačný. Na mojom prvom 
svetovom šampionáte som sa do zápasu nedostal, 
no na tom druhom domácom som odchytal dva ví-

ťazné zápasy. Je to super spomienka,“ opísal Godla 
svoje pocity.
Tlak od domácich tribún cítil, avšak jeho cieľom 
bolo si predovšetkým tieto zápasy užiť. „Nejaká 
forma tlaku tam určite bola, špeciálne pred domá-
cim publikom, no snažil som sa si to užiť, čo sa mi 
nakoniec aj podarilo,“ upresnil Denis Godla. Naša 
posledná otázka sa týkala súčasnosti a smerovala 
k jeho klubovej pôsobnosti v budúcej sezóne. Bude 
pokračovať v drese HC Slovan Bratislava? „Áno, bu-
dem pokračovať v Slovane. Mám tam zmluvu ešte na 
rok a potom uvidíme, aké budú moje ďalšie kroky,“ 
objasnil svoju budúcnosť brankár s 363 ligovými 
štartami vo svojej profesionálnej kariére.

Filip Kubáni, foto: Šport.sk
Denis Godla v akcii proti Veľkej Británii na maj-
strovstvách sveta 2019.
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Spomienky
V marci uplynulo desať rokov, odkedy nás 
navždy opustil vo veku 52 nedožitých rokov 
manžel a otec Eduard Rímsky.
V našich srdciach žiješ, spomíname na teba, 
ale bolesť pretrváva.

Dňa 19. apríla uplynuli štyri roky, odkedy nás 
navždy opustila naša drahá mamička, babič-
ka, teta a sestra Anna Polomčáková, rod. 
Bukovská. Tí ktorí ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. S láskou a úctou spomínajú 

manžel Milan, dcéra Marcela s rodinou, synovia Vladimír, Milan 
a Jozef s rodinami a blízka rodina.
Želáme ti večný pokoj, spi sladko, snívaj svoj sen, v spomien-
kach sme pri tebe každý deň.

Dňa 24. apríla uplynulo 
dvanásť rokov, odkedy nás 
navždy opustil nás drahý otec, 
dedko a pradedko Michal Bu-
kovský a 7. septembra uplynie 

dvanásť rokov, odkedy nás navždy opustila naša drahá mamka, 
babka a prababka Margita Bukovská. Tí, ktorí ste ich poznali, 
venujte im tichú spomienku. S láskou spomína smútiaca rodina.
Poznali sme vás dobre a vieme, že keby ste mali možnosť 
posledného želania, želali by ste si jediné. Aby sme za vami 
priveľmi nesmútili – a aby sme skôr či neskôr našli v sebe silu žiť 
ďalej, s láskou milovať a spomínať.

Dňa 7. mája 2024 uplynulo 18 rokov, odkedy 
nás opustila naša drahá mamička, babička, 
prababička, sestra, teta, švagriná a kamarátka 
Darina Kostrzevová, rod. Valenčíková. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou spomína dcéra Darinka, 

vnúčatá Ladislav, Michal a Marcel s rodinami, súrodenci s rodi-
nami a ostatná smútiaca rodina.
V očiach si odišla a v srdci zostala, odchod tvoj bol nečakaný, 
niet ťa viac už medzi nami. Do večnosti odišla si spať, zaplakal 
každý, kto ťa mal rád. Už neprebudí ťa krásny sen, na cintoríne 
sníš si svoj sen.

Dňa 21. mája uplynulo desať rokov, odkedy 
nás opustila naša drahá mamička a babička 
Anna Veselá. Ktorí ste ju poznali a mali ju 
radi, venujte jej tichú spomienku. Spomína 
manžel Alexander, syn Vladimír a celá 

smútiaca rodina.
Srdce ti dotĺklo, oči sa zavreli, spoločné naše chvíle kamsi 
sa podeli. Odišla si navždy, niet ťa medzi nami, nikdy však 
nezabudnú tí, ktorí ťa milovali.

Dňa 23. mája ubehli štyri roky, odkedy nás 
navždy opustila mamka, babka, prababka, 
teta a dobrá priateľka Raisa Šterbáková. 
Tichú spomienku jej venujte a zaspomínajte 
si na ňu. Priateľ a druh Ivan.

Tvoje zlaté srdce, mamička, zostane navždy s nami. Bude nám 
žehnať na ceste, ktorou teraz pôjdete sami.

Dňa 24. mája uplynulo 14 rokov, od-
kedy nás predišiel do večnosti náš 
otec Ján Klus a 4. júla uplynie šesť 
rokov, odkedy nás opustila naša 
mamka – Viera Klusová. Prosíme 

vás, aby ste si spomenuli na pekné chvíle strávené s nimi. Život sa 
smrťou blízkeho človeka nemusí skončiť, najmä keď ho s láskou 
nosíme vo svojom srdci a spomienkach. S láskou spomínajú dcéry 
Vierka a Janka s rodinami.
Hoci ste odišli a niet vás medzi nami, v našich srdciach zostanete 
stále s namii.

Dňa 25. mája 2024 uplynulo jedenásť rokov, 
odkedy nás opustil náš brat, strýko, synovec, 
bratranec a kamarát Peter Kostrzeva. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomien-
ku. S láskou spomína sestra Darinka, synovci 

Ladislav, Michal a Marcel s rodinami a ostatná smútiaca rodina.
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spomienok 
ostala dokorán. Ten, kto ťa poznal, spomenie si – a ten, ktorý ťa 
mal rád, nikdy nezabudne.

Dňa 27. mája uplynulo 15 rokov, odkedy nás 
navždy opustil náš drahý milovaný manžel, otec, 
dedko, krstný otec, svokor, brat a kamarát Albín 
Regec. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu. S láskou spomínajú 

manželka Hilda a deti Jozef a Ľubomír s rodinami.
V svet ďaleký si nám odišiel a smútok veľký nás neobišiel. So zár-
mutkom veľkým teraz sledujeme tvoj spánok večný. Spomienka na 
teba v našich srdciach neustále hreje – že sa raz spolu stretneme.

Dňa 12. júna 2024 si pripomenieme smutné 
druhé výročie, odkedy nás navždy opustila naša 
milovaná mama, babka, sestra, sesternica, šva-
griná, teta a dobrá priateľka Viera Horníková. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. Smútiaca rodina.
Na oblohe sa rozsvietila jasná hviezda – to si ty, mama naša – a po-
zeráš sa na nás z neba. Tam v nebeskom raji pokoj večný maj, buď 
naším anjelom, na zemi nás chráň. Hoci si odišla a niet ťa medzi 
nami, navždy ostaneš v srdciach tých, ktorí ťa vrúcne milovali.

Dňa 13. júna uplynie 41 rokov, odkedy nás 
navždy opustil otec, dedko a pradedko Radovan 
Jasovský. S láskou a vďakou spomína rodina 
Jasovská.

Dňa 18. júna si pripomenieme prvé výročie, 
odkedy nás opustil náš milovaný manžel, otec, 
brat, dedko a kamarát Ján Vaverčák. S láskou 
spomína manželka Ružena, syn Radko, dcéra 
Renáta s rodina.

Dňa 19. júna uplynulo päť rokov, odkedy nás 
opustil manžel, otec, dedko a kamarát Ernest 
Polakovič. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S láskou spomínajú manželka, 
synovia, vnuci a kamaráti.

OBČANIA

V júni si volíme 
poslancov Európskeho 
parlamentu
Informácie o voľbách
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
rozhodnutím č. 12/2024 Z. z. vyhlásil voľby do 
Európskeho parlamentu a určil deň ich kona-
nia na sobotu 8. júna 2024. Voľby sa konajú od 
7.00 do 22.00 hod.

Volebné okrsky v Kežmarku

Okrsok č. 1 – ZŠ Nižná brána, 
Ul. Nižná brána 8
Ulice: Biela voda, Hradská cesta, Michalská, 
Nad traťou, Pod traťou, Poľná, Pri zastávke, 
Tehelňa, Továrenská, Pradiareň, Strelnica
Okrsok č. 2 – ZŠ Nižná brána, 
Ul. Nižná brána 8
Ulice: Pod lesom, Severná, Hradný vrch
Okrsok č. 3 – SOŠ, Ul. Garbiarska 1
Ulice: Garbiarska, Možiarska, Nižná brána
Okrsok č. 4 – Mestské kultúrne stredisko, 
Ul. Starý trh 46
Ulice: Jakuba Kraya, Priekopa, Trhovište, 
Fraňa Kráľa, Kostolné námestie, Nová, 
Slavkovská, Starý trh, Hradné námestie
Okrsok č. 5 – Hotelová akadémia
Otta Brucknera, Ul. Dr. Alexandra 29
Ulice: Baštová, Dr. Alexandra, Hlavné ná-
mestie, Hviezdoslavova, Toporcerova, Kušnier-
ska brána, Mesto Kežmarok, Tvarožnianska
Okrsok č. 6 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: J. Jesenského, J. Záborského, Kamenná 
baňa, Kláštorná, Komenského, Dávida Fröli-
cha, Kukučínova, P. J. Šafárika, Rázusova, 
S. Tomášika, Štúrova, Ľubická cesta, Zochova
Okrsok č. 7 – Klub dôchodcov,
Ul. Martina Lányiho 3
Ulice: Martina Lányiho, Nábrežná, Sihoť, 
Vyšný mlyn, Záhradná, Cintorínska, Huncovská
Okrsok č. 8 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: Gen. Štefánika, Dr. Daniela Fischera, 
Krvavé pole, Mučeníkov, Tatranská, 
Gaštanová, Jána Chalupku
Okrsok č. 9 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Bardejovská, Košická, Levočská, 
Weilburská
Okrsok č. 10 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulica: Lanškrounská
Okrsok č. 11 – Materská škola,
Ul. Karola Kuzmányho 41
Ulice: Karola Kuzmányho, Obrancov mieru, 
Suchá hora, Ivana Stodolu
Okrsok č. 12 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Petržalská, Južná

Júnové výročia
30. júna 1949 si pripomíname 75. výročie 
smrti tlačiara Theodora Augustína Sautera, 
vydavateľa a šéfredaktora týždenníka Kar-
pathen-Post.

Spracoval: Vladimír Júlian Ševc,
historik Kežmarského hradu
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WHITE LADY LEGENDÁRNA ZNAČKA Z LEVOČE 

VILLA NOVA NAJPOPULÁRNEJŠIE VÍNA NA SPIŠI

LAKOCINKY VÝBER VÝNIMOČNÝCH CUKROVINIEK

DON GIORNO PRAVÉ TALIANSKE ESPRESSO

REMESELNÉ PIVO VARENÉ
V KEŽMARKU

Je obľúbený regionálny obchod s nápojmi za diskonto ceny. Okrem známych
značiek alkoholu a vín ponúkame aj privátne produkty, na ktorých výbere
či vývoji sme si dali naozaj “domáco” záležať :) No veď ochutnajte sami:

KEŽMAROK
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